

DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano VIII • Edição Nº 1.718 • Terça-Feira, 30 de Julho de 2019

PARTE I • PODER EXECUTIVO

BOLETIM DE PESSOAL

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA "P" Nº 388, DE 30 DE JULHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 100, II, "a" da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, **FERNANDA DOS SANTOS LIMA DE ALMEIDA, matr. 6576**, do cargo de provimento efetivo de Gestor de Relações Institucionais, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme processo administrativo nº 22275/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com sua publicação, gerando efeitos a contar do dia 1º de agosto de 2019.

Corumbá, 30 de julho de 2019.

MARCELO AGUILAR IUNES
Prefeito Municipal

PORTARIA "P" Nº 389, DE 30 DE JULHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 100, II, "a" da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, **LAYNA TAYNA BRITO LEITE, matr. 7777**, do cargo de provimento efetivo de Técnico de Organização Escolar II, da Secretaria Municipal de Educação, por motivo de posse em cargo público inacumulável, conforme processo administrativo nº 21634/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com sua publicação, gerando efeitos a contar do dia 17 de julho de 2019.

Corumbá, 30 de julho de 2019.

MARCELO AGUILAR IUNES
Prefeito Municipal

PORTARIA "P" Nº 390, DE 30 DE JULHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 100, II, "a" da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, **PEDRO PAULO MARINHO DE BARROS, matr. 7251**, do cargo de provimento efetivo de Gestor de Projetos de Desenvolvimento, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável, conforme processo administrativo nº 21601/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com sua publicação, gerando efeitos a contar do dia 15 de julho de 2019.

Corumbá, 30 de julho de 2019.

MARCELO AGUILAR IUNES
Prefeito Municipal

BOLETIM DE LICITAÇÃO

Extrato de Ata de Registro de Preços Nº 007/2019 - PP 008/2019

Processo: 34.849/2018.

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representada pelo Sr. Rogerio dos Santos Leite, e as empresas 1) DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI -EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.483.775/0001-20, 2) MIRANDA & GEORGINI LTDA, inscrita no CNPJ/ MF sob nº 10.596.721/0001-60, apresentou pedido de desistência/cancelamento de itens, o qual encontra-se em análise pela administração, 3) MED VITTA COMÉRCIO DE

Marcelo Aguilar Iunes

Prefeito



Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3463

E-mail :
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012

Secretarias

Secretaria Municipal de Governo.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Luciano Aguilar Rodrigues Leite
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Saúde.....	Rogério dos Santos Leite
Secretaria Municipal de Assistência Social.....	Gláucia Antonia Fonseca dos Santos Iunes
Secretaria Especial de Segurança Pública e Defesa Social.....	Edson Panes de Oliveira Filho
Secretaria Especial de Cidadania e Direitos Humanos.....	Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretaria Especial de Agricultura Familiar.....	Mohamad Abder Rahman Abdallah
Procuradoria-Geral do Município.....	Alcindo Cardoso do Valle Júnior
Controladoria-Geral do Município.....	Sérgio Rodrigues
Chefia da Casa Civil.....	Luiz Antonio da Silva

Agências e Fundações

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Paulo André de Araújo Junior
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Antonio Rufo Sant'anna Vinagre
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Joiilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	Alexandre do Carmo Taques Vasconcelos
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.....	Vital Gonçalves Miguéis
Agência Municipal de Proteção e Defesa Civil.....	Isaque do Nascimento
Agência Municipal Portuária.....	Mario Sérgio Aguiar Siqueira

Edição Nº 1.718 • Terça-Feira, 30 de Julho de 2019



PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.418.133/0001-00, 4) CA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.457.348/0001-04, 5) BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.396.672/0001-51, 6) MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/ MF sob nº 24.595.488/0001-05, 7) OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.069.066/0001-57, 8) HS MED COMERCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.064.780/0001-33, 09) MAIORCA SOLUCOES EM SAUDE, SEGURANCA E PADRONIZACAO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.259.043/0001-54, 10) CIRURGICA PARANAVALI - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.766.874/0001- 15, 11) ERIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.463.608/0001-79;

Objeto: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTO (ÁCIDO ACÉTICO, ÁGUA DESTILADA, FITA ADESIVA, PINÇA PARA BIOPSIA, FIXADOR CELULAR E OUTROS MATERIAIS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Valores Registrados:

EMPRESA: DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI -EPP

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
02	Água Destilada, desmineralizada, para uso em Autoclave, embalada originalmente pelo fabricante em galões plásticos resistentes contendo no mínimo 5000ml, com dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação e validade, conteúdo líquido estampados no tóruo ou no corpo da embalagem.	Galão	2710	CICLOFARMA	5,60	15.176,00
05	Fixador celular, composto de álcool etílico extra fino (95%), carbowax(2,5%) e propolente, indicado para fixação de esfregaços celulares em lâmina, deve ser aplicado sobre o esfregaço logo após a coleta, acondicionado em frascos tipo spray contendo 100ml, embalagem constando dados de identificação do produto, procedência, composição, data de fabricação e validade, marca, registro no MS;	Frasco	1.350	CRAL	3,57	4.819,50
08	Sabonete líquido, antisséptico, incolor, glicerinado, para higiene e assepsia das mãos e antebraços, princípio ativo - Triclosan, pronto para uso, em embalagem contendo 5000ml, original do fabricante, com marca, dados do fabricante, identificação do produto, registo no Ministério da Saúde/Vigilância Sanitária, data da fabricação e validade impressos no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	Galão	1.500	CICLOFARMA	4,68	7.020,00
09	Papel toalha, interfolha ,2 dobras, branco, medindo aproximadamente 23 X 23, macias e absorvente, 100% fibras celulósicas, embalado originalmente pelo fabricante, identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Fardo com 1000 folhas.	Fardo	6534	NOBRE	8,60	56.192,40
12	Lamina para microscopia, formato aproximado de 26 x 76mm, tipo fosca não lapidada, confeccionada em vidro com espessura mínima 1,0 a 1,2 mm, embalada originalmente pelo fabricante em caixas contendo no mínimo 50 peças contendo marca, identificação do produto, indicações de uso, data de fabricação e prazo de validade e registro nos órgãos regulamentadores estampados no corpo da embalagem	Caixa	1.496	PRECISION	2,75	4.114,00

PARTE I - PODER EXECUTIVO.....	1
BOLETIM DE PESSOAL.....	1
BOLETIM DE LICITAÇÃO.....	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO.....	27
FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DO PANTANAL.....	59
SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.....	59
PARTE II - PODER LEGISLATIVO.....	59



29	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO MÉDIO (M) - descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, isenta de quaisquer defeitos, lubrificadas com pó bioabsorvível, Acondicionada em caixa com 100 unidades, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, tamanho, nr. do lote.	Caixa	25.289	NUGARD	14,30	361.632,70
32	Álcool 70% frasco com 1000 ml, acondicionada em embalagem original do fabricante, com nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Frasco	21.316	CICLOFARMA	3,77	80.361,32
43	ALGODÃO HIDRÓFILO - em camadas (manta) contínuas em forma de rolo, provido de papel apropriado em toda sua extensão, o algodão deveria apresentar: aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, inodoro, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, cor branca, no mínimo 80% de branquura, peso líquido 500 gramas, embalado em saco plástico individual.	Rolo	10.510	FAROL	8,30	87.233,00
46	LÂMINA DE BISTURI Nº 23 (EM AÇO INOX) - Lâmina estéril para bisturi, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, embalagem original do fabricante que permite a retirada da lâmina c/muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, constando os dados de identificação, procedência, nr. do lote, data de fabricação e validade, de fácil identificação de sua área de corte através da diferença da tonalidade de cor.	Unidade	64.800	SOLIDOR	0,22	14.256,00
53	ALCOOL ETÍLICO 98% INPM (96° GL) - frasco c/ 1000 ml, uso hospitalar, acondicionado em embalagem plástica de 1000ml, devendo constar no rótulo os dados de identificação, procedência, lote, data de fabricação e validade, CGC e registro no órgão regulador.	Frasco	100	CICLOFARMA	5,29	529,00
56	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5 - estéril, esterilizada a raio gama Cobalto 60 e ou ETO, anti-derrapante, confeccionada em látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico contendo 1 par, selado a quente nos quatro lados sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam abertura asséptica do material, os dados de identificação bem como fabricação/validade deverão ser estampados na face externas.	Par	18.400	MAXITEX	0,80	14.720,00
60	ESPARADRAPO 10CM X 4,5M (IMPERMEÁVEL) - confeccionado em tecido apropriado, cor branca, isento de substâncias alérgicas de germes patogênicos, impermeabilidade dorsal adequada a sua finalidade, flexibilidade suficiente para adaptar-se as dobras da pele sem que ocorra excessiva pressão ou fácil desprendimento, massa uniformemente distribuída, adequada fixação de camada adesiva no pano base, fácil remoção sem deixar resíduos ou manchas na superfície, bordas devidamente moldadas a fim de evitar soltura dos fios, apresentando enrolado em carretel plástico com capa de proteção, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Rolo	7.912	MISSNER	4,74	37.502,88



61	ÁGUA PARA INJEÇÃO 10ml, solução injetável estéril, límpida, apirogênica. Em ampolas plásticas transparentes com 10ml, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Frasco	1084800	SAMTEC	0,12	130.176,00
62	Papel Kraft natural, pardo, resistente, bobinado, com no mínimo gramatura de 60 g/m², medindo aproximadamente 1200 mm, acondicionado em bobina contendo aproximadamente 60 metros, de 1ª qualidade	Rolo	1.140	IRANI	45,00	51.300,00
64	ALGODÃO ORTOPÉDICO, medindo 30cm de largura x 1,00m de comprimento, confeccionada com fibras de puro algodão transformadas em rolos de mantas uniformes, com goma aplicada em uma das faces, cor natural, servindo-se de acolchoamento nos aparelhos ortopedicos, oferecendo conforto ao paciente durante o tratamento, utilizada como camada protetora das partes traumatizadas e outros inumeros usos na ortopedia, embalada em pacote com 12 rolos, constando externamente os dados de identificacao, procedencia, validade, dimensoes, marca comercial e Registro no Ministerio da Saude, fabricante, procedencia nacional.	Pacote	3.200	POLAR	13,70	43.840,00
76	ALGODÃO ORTOPÉDICO, medindo 150cm de largura x 1,00m de comprimento, confeccionada com fibras de puro algodão transformadas em rolos de mantas uniformes, com goma aplicada em uma das faces, cor natural, servindo-se de acolchoamento nos aparelhos ortopedicos, oferecendo conforto ao paciente durante o tratamento, utilizada como camada protetora das partes traumatizadas e outros inumeros usos na ortopedia, embalada em pacote com 12 rolos, constando externamente os dados de identificacao, procedencia, validade, dimensoes, marca comercial e Registro no Ministerio da Saude, fabricante, procedencia nacional.	Pacote	3000	POLAR	6,20	18.600,00
77	SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML COM AGULHA 13 X 4,5 - Confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, com graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, com localização central, embolo com trava, pistão de borracha atóxica siliconizada e agulha constituída em aço, de formato cilíndrico, reta, oca, com bisel trifacetado, afiado. embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação/validade, lote e esterilização e registro no MS.	Unidade	230400	CR	0,14	32.256,00
78	ALGODÃO ORTOPÉDICO- Atadura de algodão ortopedico, medindo 20cm de largura x 1,00m de comprimento, confeccionada com fibras de puro algodão transformadas em rolos de mantas uniformes, com goma aplicada em uma das faces, cor natural, servindo-se de acolchoamento nos aparelhos ortopedicos, oferecendo conforto ao paciente durante o tratamento, utilizada como camada protetora das partes traumatizadas e outros inumeros usos na ortopedia embalada em pacote com 12 rolos, constando externamente os dados de identificacao, procedencia, validade, dimensoes, marca comercial e Registro no Ministerio da Saude, fabricante, procedencia nacional.	Pacote	1.620	POLAR	8,30	13.446,00



91	SONDA NASOGASTRICA ESTÉRIL Nº 18 (LONGA) - Sonda gástrica tipo Levine, confeccionada em polivinil, flexível, transparente, atóxica, esterilizada a raio gamma cobalto 60 ou ETO, descartável, com 04 orifícios laterais, embalado individualmente em filme de polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricante e validade, nr. do lote e registro no MS.	Unidade	8300	MARKMED	0,80	6.640,00
104	LENÇOL DESCARTÁVEL -papel lencol em bobina, medindo aproximadamente 70 cm de largura x 50m de comprimento, confeccionado em papel celulose, branco, de 1ª qualidade.	Rolo	3.632	DESCARBOX	6,20	22.518,40
107	Sonda aspiração traqueal nº 18 (estéril) - Descartável, transparente, confeccionada com material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita adaptação, ponta aberta e delicada, fácil introdução atraumatica: uretral, retal, gástrica, duodenal e traqueal, usada para aspiração da mucosa, embalagem plástica individual, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	3.900	MARKMED	0,59	2.301,00
109	SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTATO , Frasco 500ml ,acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Frasco	48.000	JP	2,35	112.800,00
110	SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 20ML - Sem agulha, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, com graduação externa milimetrada, bico slip, com localização central, embolo com trava, pistao de borracha atóxica siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação/ validade, lote e esterilização e registro no MS.	Unidade	222000	SR	0,32	71.040,00
115	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,0 - estéril, esterilizada a raio gama Cobalto 60 e ou ETO, anti-derrapante, confeccionada em látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade táctil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico contendo 1 par, selado a quente nos quatro lados sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam abertura asséptica do material, os dados de identificação bem como fabricação/validade deverão ser estampados na face externa.	Par	6.000	MAXITEX	0,83	4.980,00
125	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9% - 250 ML - ESTÉRIL - Frasco de infusão para aplicação intravenosa, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Contendo em suas embalagens primária e secundária (caso exista) a expressão: PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO.	Frasco	62200	JP	1,90	118.180,00
132	TOUCA ELÁSTICA PCT C/ 100 UN.Touca cirúrgica descartável, confeccionada em falso tecido (a base de fibras de polipropileno), hipoalergica, branca, 20 gramas, microperfurada permitindo ventilação adequada, com elásticos nas extremidades, formato anatômico (redondo). Embalagem com 100 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência, cor, gramatura, dimensões, nr. de lote, data de fabricação e validade	Pacote	1.600	TALGE	5,00	8.000,00



152	SONDA NASOGASTRICA ESTÉRIL Nº 8 (LONGA) - Sonda gástrica tipo levine, confeccionada em polivinil, flexível, transparente, atóxica, esterilizada a raio gamma cobalto 60 ou ETO, descartável, com 04 orifícios laterais, embalado individualmente em filme de polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricante e validade, nr. do lote e registro no MS.	Unidade	550	MARKMED	0,59	324,50
153	FILME PARA RX 35 X 43CM - Filme de alta definição de imagem para uso geral, embalado em caixa com 100 películas, sensível a cor verde (mg), constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote, e Registro no MS.	Caixa	400	IBF	225,00	90.000,00
169	SOLUCAO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SODIO) 0,9% - 250ML - ESTERIL INDICADA PARA: Produto de múltiplo uso, onde podemos destacar: assepsia de lentes de contato, inalacoes, limpeza de ferimentos, compressas e etc. CONTRA INDICADA PARA: Hipersensibilidade a componentes da formula. ADMINISTRACAO: A criterio do profissional da saude. Frasco plastico com 250ml, provido de bico dosador com tampinha esteril, embalado em saco plastico transparente contendo marca e fabricante. Produto Nacional	Frasco	10.300	ARBORETO	1,69	17.407,00
171	SOLUCAO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SODIO) 0,9% - 500ML - ESTERIL INDICADA PARA: Produto de múltiplo uso, onde podemos destacar: assepsia de lentes de contato, inalacoes, limpeza de ferimentos, compressas e etc. CONTRA INDICADA PARA: Hipersensibilidade a componentes da formula. ADMINISTRACAO: A criterio do profissional da saude. Frasco plastico com 500ml, provido de bico dosador com tampinha esteril, embalado em saco plastico transparente contendo marca e fabricante. Produto Nacional	Frasco	10.500	ARBORETO	2,30	24.150,00
174	LÂMINA DE BISTURI Nº 11 (EM AÇO INOX) - Lamina estéril para bisturi, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, embalagem original do fabricante que permite a retirada da lamina c/muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, constando os dados de identificação, procedência, nr. do lote, data de fabricação e validade, de fácil identificação de sua área de corte através da diferença da tonalidade de cor.	Unidade	60.000	SOLIDOR	0,22	13.200,00
176	MÁSCARA RESPIRATÓRIA Nº 95 - tamanho regular, indicado para controle da exposição a tuberculose, seu formato de concha propicia maior conforto e vedação. Por este motivo, são resistentes a fluidos e reduzem os riscos potenciais de exposição ao sangue e outros fluidos corpóreos, aprovado pelo NIOSH e indicado pelo CDC, embalados de acordo com a praxe do fabricante, trazendo externamente os dados de identificação e procedência fabricação/validade.	Unidade	14.000	DESCARPACK	1,94	27.160,00
182	KIT PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL - Kit para nebulização vem com extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, recipiente dosador e máscara pediátrica. O conjunto é fácil de lavar, tem proteção antibacteriana e manuseio simples, com itens extremamente resistentes e duráveis. Contendo manual de instrução e registro na Anvisa.	Kit	500	DARU	4,72	2.360,00



186	Coletor de material perfuro-cortante tipo descartex, confeccionado em papelão, utilizado para descarte de agulhas, lâminas, materiais contaminados perfurantes e cortantes descartáveis, capacidade de no mínimo 20 litros, embalado originalmente pelo fabricante, identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Pacote com 10 unidades.	Pacote	5.010	DESCARBOX	5,00	25.050,00
188	AGULHA DESCARTÁVEL 30X7 - Constituída em aço, de formato cilíndrico; rete, oca, com bisel trifacetado, afiado, livre de rebarbas e defeitos correspondendo a cada tipo de agulha, polida, isenta de asperezas e ondulações, centralizada ao longo do eixo central longitudinal do canhão, este é constituído em polipropileno, dimensões e formatos universalmente aceitos (tipo luer), proporcionando encaixe perfeito em condutores tais como seringas, equipos, cateteres e similares. Protetor constituído de polipropileno, projetado internamente de modo a manter a agulha centrada. Possui rigidez compatível ao uso e é totalmente estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, acondicionado em caixas contendo 100 unidades. Igual ou similar a marca BD.	Caixa	4.700	SOLIDOR	5,00	23.500,00
189	SORO GLICOFISIOLÓGICO - frasco c/ 500 ml, acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Frasco	100	JP	2,50	250,00
193	SONDA NASOGÁSTRICA ESTÉRIL Nº 12 (LONGA) - Sonda gástrica tipo levine, confeccionada em polivinil, flexível, transparente, atóxica, esterilizada a raio gamma cobalto 60 ou ETO, descartável, com 04 orifícios laterais, embalado individualmente em filme de polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricante e validade, nr. do lote e registro no MS.	Unidade	1.050	MARKMED	0,66	693,00
196	ELETRODO CARDÍACO INFANTIL - Para monitorização universal, podendo ser usado a curto ou longo prazo, por até cinco dias. É composto por uma espuma especial, de consistência fina, revestida de papel tratado, com polietileno, com bordas de contato com a pele revestida com adesivo acrílico, hipoalergênico de grande poder de adesão; presença de gel, com baixo teor de cloreto, consistente, adesivo e condutivo que envolve o contato com a pele de Prata/Cloreto de Prata (Ag/AgCl) pino em aço inoxidável, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação, validade, nr de lote e registro no MS.	Caixa	50	SOLIDOR	0,42	21,00
204	SONDA NASOGÁSTRICA ESTÉRIL Nº 20 (LONGA) - Sonda gástrica tipo levine, confeccionada em polivinil, flexível, transparente, atóxica, esterilizada a raio gamma cobalto 60 ou ETO, descartável, com 04 orifícios laterais, embalado individualmente em filme de polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricante e validade, nr. do lote e registro no MS.	Unidade	4.000	MARKMED	0,82	3.280,00



206	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9% - 100 ML - ESTÉRIL - Frasco de infusão para aplicação intravenosa, acondicionado em embalagem original do abricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Contendo em suas embalagens primária e secundária (caso exista) a expressão: PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO.	Frasco	20.000	JP	1,75	35.000,00
210	BOBINA PAPEL GRAU CIRURGICO 20CM X 100M - Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/ Polipropileno), indicado para esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, permeável ao vapor e ao ar, impermeável a microorganismo, resistente ao calor, livres de nutrientes microbianos e resíduos tóxicos, a alta transparência do filme azul permite a visualização do material embalado, possui selagem tripla multilínea que proporciona maior segurança ao material esterelizado, dotado de indicadores químico que mudam de cor após o processo de esterilização, possui indicador de sentido correto de abertura na embalagem, toda a impressão do envelope situa-se na área externa de esterilização evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a ser esterelizado; apresentação em bobina com 100 metros de comprimento.	Unidade	8.000	ZERMATT	65,00	520.000,00
215	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 23 CM X 25 CM ALVA C/ 50, NÃO ESTÉRIL - Confeccionada com fios 100% algodão em tecido quádruplo sem fio radiopaco. A compressa resulta entrelaçamento das quatro camadas do tecido que a compõem para evitar o deslizamento entre as mesmas. De fácil manuseio, oferece melhor condição de visibilidade no local da cirurgia, pois, em sua extremidade, possui um cadarço duplo em formade alça que deve ser deixada, por precaução, do lado externo da cavidade cirúrgica. Não solta fiapo, pois suas laterais possuem uma costura que permite maior segurança. Por sua alta capacidade de reter líquido, é utilizada em procedimentos cirúrgicos. Produto descartável.	Pacote	1.000	AMERICA	3,50	3.500,00
217	MÁSCARA RESPIRADOR N 95 PFF-2 - Filtro para particulados: classe PFF-2, eficiência mínima de filtragem de 94%, BFE > 99% (Eficiência de Filtração Bacteriológica), cor branca, tamanho regular, formato concha e registro do ministério da saúde: 10020750161 (ANVISA)	Unidade	10.010	DESCARPACK	1,94	19.419,40
221	SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML COM AGULHA 13 X 3,8 - Estéril, atóxica, apirogênica, indicadas para procedimento de aplicação de insulina e aplicação de vacinas e realização de testes (tuberculina). Fabricadas com polímeros atóxicos, apresentam pistão com inserção residual de medicamentos retidos no bico=zero. Seringa com escala em ml, com capacidade de 1ml, bico central com agulha 13 x 3,8 embalada originalmente pelo fabricante em pacotes lacrados com dados do produto, marca, indicação de uso, data de fabricação estampados no corpo da embalagem. De primeira qualidade.	Unidade	200.000	SR	0,15	30.000,00
232	SORO GLICOFISIOLÓGICO - frasco c/ 250 ml ,acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Frasco	29.100	JP	2,15	62.565,00



233	SORO GLICOSADO 250 ML - frasco de infusão para aplicação intravenosa, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Contendo em suas embalagens primária e secundária (caso exista) a expressão. PROIBIDO A VENDA NO COMÉRCIO.	Frasco	52.000	JP	2,00	104.000,00
VALOR TOTAL DOS ITENS			2.321,514,10			

EMPRESA: MIRANDA & GEORGINI LTDA

Apresentou pedido de desistência/cancelamento de itens, o qual encontra-se em análise pela administração.

EMPRESA: MED VITTA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
07	Álcool Etilico Hidratado 92,8% INPM embalagem plástica com 1000 ml, uso doméstico, original de fábrica, embalagem lacrada, devendo constar no rótulo do produto os dados de identificação, procedência, lote, data de fabricação, validade, ficha técnica do fabricante e indicações de uso, de 1ª qualidade.	Unidade	2.137	ITAJA	4,76	10.172,12
27	FITA AUTOCLAVE 19MM X 55M - Dorso de papel saturado azul recoberto por um adesivo a base de borracha natural. A face superior contem o indicador químico. Especialmente desenvolvida para embalagens descartáveis de material NAO-TECIDO. Trata-se de monitor químico seguro para o processo de esterilização a VAPOR que oferece uma identificação imediata dos pacotes processados. Após o processo a fita fica escura indicando o processamento. Medidas: 19mm x 55 metros .	Unidade	9.730	CIEX	2,70	26.271,00
67	ELETRODO CARDIACO ADULTO - para monitorização universal, podendo ser usado a curto ou longo prazo por até 5 dias. E composto por uma espuma especial, de consistência fina, revestida de papel tratado c/polietileno, com bordas de contato c/a pele revestida com adesivo acrílico hipoalergênico de grande poder de adesão; presença de gel com baixo teor de cloreto, consistente, adesivo e condutivo que envolve o contato pino de Prata/Cloreto de Prata (Ag/AgCl) pino em aço inoxidável, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote, e Registro no MS.	Unidade	46.000	MAXSCOR	0,25	11.500,00
80	CANULA DE TRAQUEOSTOMIA PVC 6,0 COM BALÃO - material polivinil flexível, estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso em traqueostomia, características adicionais balão de baixa pressão, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	550	CPL	22,50	12.375,00
86	SONDA NASOGASTRICA ESTÉRIL Nº 16 (LONGA) - Sonda gástrica tipo Levine, confeccionada em polivinil, flexível, transparente, atóxica, esterilizada a raio gamma cobalto 60 ou ETO, descartável, com 04 orifícios laterais, embalado individualmente em filme de polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricante e validade, nr. do lote e registro no MS	Unidade	6.350	BIOBASE	0,73	4.635,50
VALOR TOTAL DOS ITENS				64.953,62		

EMPRESA: CA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
10	Pinça hemostática confeccionada em aço inoxidável, ponta reta, tipo Kelly , medindo aproximadamente 16 cm, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote gravados no instrumento, embalada originalmente pelo fabricante de 1ª qualidade.	Unidade	60	ABC	22,68	1.360,80
84	CANULA DE TRAQUEOSTOMIA PVC 7,0 COM BALÃO - material polivinil flexível, estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso em traqueostomia, características adicionais balão de baixa pressão, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	540	SOLIDOR	19,60	10.584,00



93	CANULA DE TRAQUEOSTOMIA PVC 7,5 COM BALÃO - material polivinil flexível, estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso em traqueostomia, características adicionais balão de baixa pressão, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	600	SOLIDOR	19,60	11.760,00
100	CANULA DE TRAQUEOSTOMIA PVC 8,0 COM BALÃO - material polivinil flexível, estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso em traqueostomia, características adicionais balão de baixa pressão, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	600	SOLIDOR	19,60	11.760,00
113	CANULA DE TRAQUEOSTOMIA PVC 8,5 COM BALÃO - material polivinil flexível, estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso em traqueostomia, características adicionais balão de baixa pressão, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	500	SOLIDOR	19,60	9.800,00
118	CANULA DE TRAQUEOSTOMIA PVC 9,0 COM BALÃO - material polivinil flexível, estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso em traqueostomia, características adicionais balão de baixa pressão, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	500	SOLIDOR	19,60	9.800,00
128	DRENO DE TORÁXICO 36FR 50CM - em polivinil, estéril, embalado individualmente em saco plástico ou papel grau cirúrgico, constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, e registro no Ministério de Saúde.	Unidade	20	MEDSHARP	4,20	84,00
129	SONDA NASOGÁSTRICA ESTÉRIL Nº 14 (LONGA) - Sonda gástrica tipo levine, confeccionada em polivinil, flexível, transparente, atóxica, esterilizada a raios gamma cobalto 60 ou ETO, descartável, com 04 orifícios laterais, embalado individualmente em filme de polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricante e validade, nr. do lote e registro no MS.	Unidade	4.100	MARKMED	0,69	2.829,00
138	CANULA DE TRAQUEOSTOMIA PVC 6,5 (COM BALÃO) - material polivinil flexível, estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso em traqueostomia, características adicionais balão de baixa pressão, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	500	SOLIDOR	19,60	9.800,00
139	MÁSCARA DE VENTURE (INFANTIL) - confeccionada em silicone, embalagem constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação e validade.	Unidade	800	MD	14,60	11.680,00
140	SONDA FOLLEY CH 14 ESTÉRIL (COM 2 VIAS) - (4,7MM) 30ML, balão de 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devida ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devida apresentar a marca comercial, nr. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	3.320	SOLIDOR	2,55	8.466,00
141	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL - Visor digital de fácil visualização. - Bateria de longa duração (inclusa). - Beep sonoro. - Indicador de bateria baixa. - Memória para o último resultado. - Ponta (sensor) resistente à água.	Unidade	268	SOLIDOR	9,10	2.438,80
144	DRENO DE TORAXICO 16FR 50CM - em polivinil, estéril, embalado individualmente em saco plástico ou papel grau cirúrgico, constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote, e Registro no MS.	Unidade	10	MEDSHARP	4,20	42,00
147	DRENO DE TORAXICO 18FR 50CM - em polivinil, estéril, embalado individualmente em saco plástico ou papel grau cirúrgico, constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote, e Registro no MS.	Unidade	10	MEDSHARP	4,20	42,00



151	KIT AFERIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL ADULTO PARA OBESO - Kit aferidor de pressão arterial adulto para obeso - kit contendo 01 esfigmomanômetro adulto completo, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choque e desregulares com graduação de 0 a 300mm/hg, braçadeira confeccionada em lona de algodão resistente e extremamente flexível, tendo como fecho de velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido e 01 estetoscópio adulto para clínica geral, auctador preciso, produzido com latão com tratamento galvanoplástico, cobreado, niquelado e cromado, sensibilidade acústica para os mínimos ruídos, grande durabilidade, conjunto biauricular de captação precisa, tubo em y de vinil extremamente flexível e durável, com bolsa para armazenar, verificado e aprovado pelo inmetro, de 1º uso, sem defeito, original de fábrica, de 1ª qualidade.	Kit	1.200	PREMIUM	63,50	76.200,00
154	SONDA FOLLEY CH 18 ESTÉRIL (COM 2 VIAS) - (6,0MM) 30-50ML, balão de 30-50 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devida ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devida apresentar a marca comercial, nr. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	5.080	SOLIDOR	2,64	13.411,20
156	kit para drenagem de tórax - com cateter multiperfurado, radiopaco, tubo e reservatório n.18, reservatório c/capacidade para 500 ml., graduado com tampa de rosca, com vedação perfeita, com tubo extensor, medindo a partir de 1,20 m, sendo todos os componentes em pvc transparente atóxico, estéril, embalagem contendo dados de identificação e validade, apresentação conforme decreto lei 79094/77 combinado com o art. 31 I.8078/90, rotulagem respeitando o decreto lei 79094/77 art.31 I.8078/90 port.conj.n.1 de 23/1/96-m.saude	Kit	130	MEDSHARP	17,64	2.293,20
157	DRENO DE TORÁXICO 34FR 50CM - em polivinil , estéril, embalado individualmente em saco plástico ou papel grau cirúrgico, constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, e registro no Ministério de Saúde.	Unidade	20	MEDSHARP	4,20	84,00
158	DRENO DE TORAXICO 22FR 50CM - em polivinil , estéril, embalado individualmente em saco plástico ou papel grau cirúrgico, constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote, e Registro no MS.	Unidade	10	MEDSHARP	4,20	42,00
159	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 9,5 (COM BALÃO-CUFF) - Sonda endotraqueal PVC estéril nº 9,5 (COM BALÃO-CUFF) De pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linharadiopaca continua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr do lote e registro no ms.	Unidade	500	SOLIDOR	2,87	1.435,00
170	KIT PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO - Kit para nebulização vem com extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, recipiente dosador e máscara para adultos. O conjunto é fácil de lavar, tem proteção antibacteriana e manuseio simples, com itens extremamente resistentes e duráveis. Contendo manual de instrução e registro na Anvisa.	Kit	1.030	DARU	5,40	5.562,00
179	TUBO DE LATEX REF: 200 (GARROTE) - Confeccionado em látex flexível, resistente, cor natural, isento de substâncias tóxicas a saúde, resistentes aos processos usuais de lavagem e esterilização, isenções de emendas em suas espessuras, odor característico. Embalado em pacote com 15 metros, cada pacote contém no máximo 3 pedaços. constando externamente os dados de identificação e procedência, dimensões, nr. de lote, data de fabricação e validade.	Pacote	60	G.LATEX	17,50	1.050,00
183	SONDA VESICAL DE ALÍVIO Nº 12 - Sonda vesical de alívio nº 12, tipo Levine, confeccionada em polivinil, flexível, transparente, atóxica, esterilizada a raio gama cobalto 60 ou eto, descartável com quatro orifícios laterais, embalado individualmente em filme polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricante e validade, nº do lote e registro no MS.	Unidade	10.000	SOLIDOR	0,54	5.400,00



184	SONDA VESICAL DE ALÍVIO Nº 14 - Sonda vesical de alívio nº 14, tipo Levine, confeccionada em polivinil, flexível, transparente, atóxica, esterilizada a raio gama cobalto 60 ou eto, descartável com quatro orifícios laterais, embalado individualmente em filme polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricante e validade, nº do lote e registro no MS.	Unidade	10.000	SOLIDOR	0,49	4.900,00
219	KIT AFERIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL INFANTIL - Kit contendo 01 esfigmomanômetro infantil completo, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulares com graduação de 0 a 300mm/hg, braçadeira confeccionada em lona de algodão resistente e extremamente flexível, tendo como fecho velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido e 01 estetoscópio infantil para clínica geral, com auscultador preciso, produzido com latão com tratamento galvanoplástico, cobreado, niquelado e cromado, sensibilidade acústica para os mínimos ruídos, grande durabilidade, conjunto biauricular de captação precisa, tubo em y de vinil extremamente flexível e durável, com bolsa para armazenar, verificado e aprovado pelo inmetro, de 1º uso, sem defeito, original de fábrica, de 1ª qualidade.	Kit	172	PREMIUM	63,50	10.922,00
VALOR TOTAL DOS ITENS				211.746,00		

EMPRESA: BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
11	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 (ESTÉRIL) - Descartável, transparente, confeccionada com material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita adaptação, ponta aberta e delicada, fácil introdução atraumática: uretral, retal, gástrica, duodenal e traqueal, usada para aspiração da mucosa, embalagem plástica individual, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	1.300	MARKMED	0,53	689,00
13	LUVA CIRÚRGICA Nº 8,0 - estéril, esterilizada a raio gama Cobalto 60 e ou ETO, anti-derrapante, confeccionada em látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade táctil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico contendo 1 par, selado a quente nos quatro lados sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam abertura asséptica do material, os dados de identificação bem como fabricação/validade deverão ser estampados na face externa.	Par	24.900	MAXITEX	0,82	20.418,00
17	LUVA CIRÚRGICA Nº 8,5 - estéril, esterilizada a raio gama Cobalto 60 e ou ETO, anti-derrapante, confeccionada em látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade táctil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico contendo 1 par, selado a quente nos quatro lados sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam abertura asséptica do material, os dados de identificação bem como fabricação/validade deverão ser estampados na face externa.	Par	10.850	MAXITEX	0,82	8.897,00
28	Kit contendo 01 esfigmomanômetro adulto completo, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulares com graduação de 0 a 300mm/hg, braçadeira confeccionada em lona de algodão resistente e extremamente flexível, tendo como fecho placas de metal ou velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido, e 01 Estetoscópio adulto para clínica geral, com auscultador preciso, produzido com latão com tratamento galvanoplástico, cobreado, niquelado e cromado, sensibilidade acústica para os mínimos ruídos, grande durabilidade, conjunto biauricular de captação precisa, tubo em Y de vinil extremamente flexível e durável, com bolsa para armazenar, verificado e aprovado pelo INMETRO, de 1º uso, sem defeito, original de fábrica, de 1ª qualidade.	Kit	1.221	SOLIDOR	57,00	69.597,00
30	LANCETA PICADORA - Microlancetas fabricada em aço inoxidável, por prensagem com molde. As laminas são sobreinjetadas com o polietileno pigmentado que vai lhe servir de cobertura. Indicada para punções em pele para obter gotas de sangue. Embalado em caixa, contendo 200 unidades, trazendo externamente os dados de identificação e procedência fabricação/validade.	Caixa	1.046	LABOR	5,50	5.753,00



37	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO GRANDE (G) - descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, isenta de quaisquer defeitos, lubrificadas com pó bioabsorvível, Acondicionada em caixa com 100 unidades, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, tamanho, nr. do lote.	Caixa	17530	UNIGLOVES	14,40	252.432,00
38	Avental descartável de TNT modelo camisola, tamanho único de comprimento, inteiramente confeccionado em tecido não tecido (TNT), 100% de polipropileno do tipo agulhado com 20 gr/m2. Fechado lateralmente em ambos os lados com costura overlok, idem fechamento no contorno da gola, que é do tipo padre, também igual nas mangas, cujos punhos são terminados com tirantes elásticos para melhor ajustamento e fixação nos braços. Manga longa, modelagem de vestir pela cabeça.	Unidade	59.000	GRANDESC	0,79	46.610,00
40	Álcool etílico 70%, higienizador, em gel, neutro, composto de álcool anti-séptico 70% de amplo espectro de ação microbicida sob forma gelatinosa, ação anti-séptica, instantânea e sem enxágüe, pronto uso, hipoalergênico, atóxico, secagem rápida, isento de resíduos contaminantes ou nocivos, ph balanceados, indicado para higiene de peles delicadas, frasco com 500 ml, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Frasco	15.308	MEGA	3,44	52.659,52
44	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM TIRAS - na cor branca, confeccionada em falso tecido, com três camadas, sendo uma camada interna filtrante, com finalidade de impedir a passagem orgânica de bactérias, pregueada, com clips nasal e tiras, hipoalergica garantindo boa ventilação, embalado em caixa c/50 peças, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação/validade, nr. do lote.	Caixa	2.841	TALGE	4,13	11.733,33
45	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA (7,5 X 7,5) - confeccionada com 9 fios em tamanho nominal de 7,5 x 7,5 cm, com 8 dobras. A compressa aberta tem aproximadamente uma área de 420cm2, cor branca, bordas devidamente voltadas para dentro, que evitam soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a sua perfeita utilização, embalada em pacote plástico com 500 unidades, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote, dados do fabricante, de 1ª qualidade	Pacote	20.414	ERIMAX	10,79	220.267,06
55	Lençol fabricado em TNT gramatura 20 com Elástico, na cor branca, medindo aproximadamente 2,00m x 0,90cm, para utilização em maca, acondicionado em pacotes contendo no mínimo 10 unidades, com identificação do produto, dados do fabricante, data de fabricação, quantidade, indicação de uso estampados no rótulo ou no corpo da embalagem.	Pacote	9.360	TALGE	7,45	69.732,00
59	Luva de Procedimento, tamanho Extra Pequeno (EP)- descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, isenta de quaisquer defeitos, lubrificadas com pó bioabsorvível, Acondicionada em caixa com 100 unidades, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, tamanho, número do lot, de 1º qualidade.	Caixa	1.980	UNIGLOVES	14,40	28.512,00
70	Equipo macrogotas para administração de soluções parenterais com câmara de gotejamento flexível, tubo flexível translúcido comprimento medindo 1,5m, ponta perfurante tricacetada graduada em três níveis diferentes com protetor de acordo com a Norma ISO, pinça rolete corta fluxo de alta precisão, injetor lateral em y com suporte de dedo (dispositivo de segurança) resistente, conector tipo luer slip, gotejador calibrado, embalado em papel grau cirúrgico, atóxico, estéril, descartável. Obedecendo as normas e portarias vigentes, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação, validade, esterilização, número de lote e registro no MS.	Unidade	225100	GLOMED	0,63	141.813,00
72	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO COM 2000ML - Coletor de urina adulto 2000ml confeccionado em polietileno transparente, coletor universal com tampa, tubo externo com pinça, tira para transporte, alça de sustentação, válvula anti-refluxo, bolsa com escala graduada, tubo de saída com pinça, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº de lote, e registro no MS.	Unidade	10200	GLOMED	2,38	24.276,00



98	Seringa descartável graduada 10ml - Sem agulha, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, com graduação externa milimetrada, bico slip, com localização central, embolo com trava, pistão de borracha atóxica siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação/ validade, lote e esterilização e registro no MS	Unidade	214.400	PROCARE	0,20	42.880,00
103	SOLUÇÃO DE MANITOL- frasco c/ 500 ml, acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Frasco	12.500	JP	3,90	48.750,00
108	ATADURA DE GESSO 20 X 4CM - confeccionada em tecido tipo giro ingles ou gaze comum: o gesso que entra na formação da atadura deveser tratado com componentes químicos devidamente dosados para torna-lo efetivo na sua utilização e uniformemente distribuído em sua superfície, enrolado de forma contínua sobre um dispositivo rígido abrangendo toda largura; tem pó de secagem 5 a 6 minutos aproximadamente, embalada individualmente em invólucro apropriado constando externamente os dados de identificação e procedência.	Rolo	30.400	POLAR	2,66	80.864,00
121	Equipo para infusão multiviva com o formato geral em Y, com dois ramos incolores proximais de PVC flexível, cada um deles encimado por um conector confeccionado em ABS e sua tampa confeccionada em polietileno de alta densidade, conector em y, bege, confeccionado em ABS, para ligar os dois ramos ao terceiro, confeccionado em PVC (polivinilcloro) incolor, a um conector de abs, encimado por uma tampa de polietileno de baixa densidade. Os dois ramos proximais se conectam a dois sistemas de infusão diferentes e o ramo distal ao acesso venoso do doente, Esterilizado por radiação gama. Atóxico. Embalado em pacotes plásticos lacrados individuais, com marca, modelo, indicação de uso, data de fabricação e prazo de validade estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de procedência Nacional.	Unidade	225.300	SOLIDOR	0,51	114.903,00
146	EQUIPO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL - estéril, com câmara gotejadora em microgotas tubo em PVC, atoxico, adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em saco plástico ou papel grau cirúrgico, obedecendo todas as normas e portarias do Ministério da Saude, constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote, e Registro no MS.	Unidade	200.400	LAMEDID	0,72	144.288,00
177	LÂMINA DE BISTURI Nº 22 (EM AÇO INOX) - Lâmina estéril para bisturi, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, embalagem original do fabricante ou similar de 1ª qualidade que permite a retirada da lamina c/muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, constando os dados de identificação, procedência, nr. do lote, data de fabricação e validade, de fácil identificação de sua área de corte através da diferença da tonalidade de cor.	Unidade	51.700	SOLIDOR	0,23	11.891,00
201	SONDA FOLLEY CH 22 ESTÉRIL (COM 3 VIAS) - (7,3MM) 30-50ML, balão de 30-50 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com três vias na extremidade distal e proximal (ponta deveser arredondada com três orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda deveser apresentar a marca comercial, nr. do calibre e capacidade de balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	500	SOLIDOR	3,00	1.500,00
209	BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CM X 100M - Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno), indicado para esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, permeável ao vapor e ao ar, impermeável a microorganismo, resistente ao calor, livres de nutrientes microbianos e resíduos tóxicos, a alta transparência do filme azul permite a visualização do material embalado, possui selagem tripla multilínea que proporciona maior segurança ao material esterelizado, dotado de indicadores químico que mudam de cor após o processo de esterilização, possui indicador de sentido correto de abertura na embalagem, toda a impressão do envelope situa-se na área externa de esterilização evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a ser esterelizado; apresentação em bobina com 100 metros de comprimento.	Unidade	5.000	DUOTEC	45,95	229.750,00



213	BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M - Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno), indicado para esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, permeável ao vapor e ao ar, impermeável a microorganismo, resistente ao calor, livres de nutrientes microbianos e resíduos tóxicos, a alta transparência do filme azul permite a visualização do material embalado, possui selagem tripla multilínea que proporciona maior segurança ao material esterelizado, dotado de indicadores químico que mudam de cor após o processo de esterilização, possui indicador de sentido correto de abertura na embalagem, toda a impressão do envelope situa-se na área externa de esterilização evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a ser esterilizado; apresentação em bobina com 100 metros de comprimento.	Metro	8.000	DUOTEC	17,00	136.000,00
223	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML COM AGULHA 13 X 4,5 - bico luer slip projetados conforme as normas nbr iso 594-1 e nbr 594-2, conexão compatível para agulhas e outros dispositivos médicos. Não permitem que a agulha despenda facilmente da seringa. Cilindros altamente transparentes, que permita a visualização nítida do fluido aspirado. Cilindro com anel de retenção que não permite a saída do embolo. Base haste com ranhuras antiderrapante. Pistão em látex free. Embalagem primária com sistema easy peel para facilitar a abertura.	Unidade	320.000	PROCARE	0,16	51.200,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						1.815.414,91

EMPRESA: MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
14	Eletrodo eletro cirúrgico, Bola, Reto de 5 mm x 120mm, para hemostasia e coagulação.	Unidade	120	LOKTAL	63,00	7.560,00
15	GEL PARA ULTRA-SONOGRAFIA ABDOMINAL E TORÁXICA EM EMBALAGEM DE 1000ml - incolor e inodoro, para uso como meio de contato p/ transmissão ultra-sônica, ecografos e dopplers, não gorduroso, humectante e solúvel em água o que favorece sua remoção dos transdutores e da pele, proporcionando, ainda, entre um e outro uma película suave e deslizante; pH neutro; facilmente absorvível por guardanapos papel, algodão ou qualquer outro tecido, o que favorece sua remoção após exame, em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 1000ml, constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação/validade, nr. do lote e registro no MS.	Litro	1.606	CICLO FARMA	3,38	5.428,28
18	Eletrodo eletro cirúrgico, Alça , Reto de 5 mm x 50mm, para biopsia de colo, vagina, e vulva. Comprimento da Haste de 50 mm.	Unidade	120	LOKTAL	63,00	7.560,00
24	Pinça inox Allis 16 cm - Pinça Allis, confeccionada em aço inox de 1ª. qualidade, medindo 16cm de comprimento, embalada individualmente em plástico, constando externamente os dados de identificação e procedência, procedência nacional. Garantia de fabrica: 10 anos contra defeitos de fabricação. Serve para intestino e tecidos, somente segura e prende, não interrompe fluxo. Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE.	Unidade	60	ABC	26,50	1.590,00
25	Eletrodo eletro cirúrgico, Alça de 1,5 x 1,0 cm , para excisão ampla e conização. Comprimento da Haste de 50 mm.	Unidade	120	LOKTAL	63,00	7.560,00
31	Detergente Enzimático Líquido - com pH Neutro, atóxico, não irritante para a pele e mucosas, não corrosivo e biodegradável, com no mínimo 03(três) enzimas-protease, amilase e lipase, utilizado para remover sangue e fluidos corpóreos de materiais de aço inoxidável, látex, silicone, PVC, vidraria, fibroscópios, etc, agindo em rugosidades, fissuras, ranhuras, articulações e luz dos objetos. Deve possibilitar o uso manual e em lavadoras automáticas e ultra-sônicas, não espumante, apresentando eficácia na ação seguindo-se as instruções de diluição do fabricante. Embalado em frascos com até 5 litros, em embalagem resistente, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O fabricante deve declarar as concentrações enzimáticas, modo de preparo da solução de uso, prazo de validade desta solução e tempo de imersão dos objetos de trabalho.	Litro	30	CICLO FARMA	19,50	585,00



54	Lâmina de bisturi nº 15 (em aço inoxidável) - Lâmina estéril para bisturi, confeccionada em aço inoxidável, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, embalagem original do fabricante que permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade, de fácil identificação de sua área de corte através da diferença da tonalidade de cor.	Unidade	28.400	ADVANTIVE	0,24	6.816,00
57	Eletrodo eletro cirúrgico, Bola, Reto de 3 mm x 120mm, para hemostasia e coagulação Haste de 120 mm.	Unidade	120	LOKTAL	63,00	7.560,00
81	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO - já vem empregado com lodo superfície iodada adesiva 0,40cm x 0,40cm Principais características: atividade antimicrobiana contínua; amplo espectro de ação antimicrobiana contra microorganismos comumente presente; por ser um filme plástico aderente e permeável ao vapor d'água permite que a pele respire; superfície operatória estéril reduzindo o risco de contaminação e contribuindo c/a técnica aséptica pode ser usado c/1 min. de esfregado c/ álcool isopropílico 70% ou como complemento da anti-sepsia tradicional; embalado em pacotes contendo no mínimo 5 unidades, com identificação do produto, indicação e instruções de uso, data de fabricação e validade, dados do fabricante, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	Pacote	3.460	POLAR	14,50	50.170,00
124	Glutacide - 2% - solução à base de Glutaraldeído 2% - 28 dias, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem contendo no mínimo 1000 ml	Unidade	30	RIOQUIMICA	15,50	465,00
143	MÁSCARA DE VENTURE ADULTO - composto por máscara confeccionada em material siliconizado, transparente, flexível, atóxico com elástico para ajuste facial e orifícios superiores, traquéia, conectores coloridos para % de FIO2, copo em plástico rígido transparente com entrada para ar comprimido, prolongamento de oxigênio, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	850	ADVANTIVE	12,50	10.625,00
167	TUBO DE ENSAIO - Tubo de ensaio - tubo de hemólise para laboratório, com a ponta arredondada, fabricado em vidro, com capacidade para 5 ml.	Unidade	600	CRAUL	1,00	600,00
211	Tubo de silicone 203 x 10 mm - TUBOS HOSPITALARES CONFECCIONADOS EM SILICONE DE GRAU FARMACÊUTICO DA MAIS ALTA QUALIDADE E COM PROCEDIMENTOS MINUCIOSOS DE ASEPSIA	Metro	600	KINNER	7,10	4.260,00
212	Máscara com alta concentração (10 - 12 lpm/80 - 100%) contém bolsa reservatória de O2, confeccionada em material plástico transparente sem látex. Possui válvula anti-refluxo, que impede a re-inalação do gás expirado. Mangueira flexível pra O2, lâmina de alumínio para ajuste do nariz e elástico para fixação na cabeça.	Unidade	500	ADVANTIVE	9,50	4.750,00
214	Máscara com alta concentração (80 - 100%) contém bolsa reservatória de O2, confeccionada em material plástico transparente sem látex. Possui válvula anti-refluxo, que impede a re-inalação do gás expirado. Mangueira flexível pra O2, lamina de alumínio para ajuste do nariz e elástico para fixação na cabeça.	Unidade	250	ADVANTIVE	9,50	2.375,00
220	Saco para lixo, utilizado para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, confeccionado em polietileno de alta densidade (PEAD) virgem, com solda de fundo de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, em conformidade com a Norma Técnica 9191, padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas), simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500, número da subclasse de risco (6.2), símbolos, textos e números são pretos, frase de advertência: "RSSS - Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde" impressa na cor vermelha, na cor branco leitoso, com capacidade para 30 litros, medindo 59 x 62 cm, pacote contendo 100 unidades, de 1º uso, sem defeitos, sem furos, sem rasgos, de 1ª qualidade.	Pacote	1.000	RAVA	11,40	11.400,00
224	Swab com haste de plástico, estéril, para uso laboratorial, embalado individualmente pelo fabricante, com marca, identificação do produto, indicação de uso, data de fabricação e prazo de validade, registro nos órgãos regulamentadores, estaampados no corpo da embalagem.	Unidade	3.600	CRAL	0,13	468,00



226	LÂMINA PARA MICROSCOPIA 2,5 CM X 7,5 CM E 1 MM DE ESPESSURA - LÂMINA PARA MICROSCOPIA 2,5 CM X 7,5 CM E 1 MM DE ESPESSURA - Borda fosca para identificação do paciente. Embalado individualmente pelo fabricante, com marca, identificação do produto, indicação de uso, data de fabricação, prazo de validade e registro nos órgãos regulamentadores estampados no corpo da embalagem. Caixa contendo 50 unidades.	Caixa	800	CRAL	3,99	3.192,00
228	Hipoclorito de sódio 2,5% - acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Contendo em suas embalagens primária e secundária (caso exista) a expressão. Proibido a venda no comércio, embalagem com no mínimo 01 litro	Unidade	50	CICLO FARMA	1,99	99,50
VALOR TOTAL DOS ITENS				133.063,78		

EMPRESA: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
16	Kit Papanicolau Descartável Estéril grau cirúrgico Grande contendo: - 1 espécúlo vaginal tamanho G - 2 luvas de E.V.A - 1 cheron, - 1 espátula Ayres - 1 escova cervical - compressa de gaze, - minipads de algodão - bola de algodão embalado em kits, esterilizado, com identificação dos produtos, indicação de uso, data de fabricação, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	Kit	55.000	ADLIN	1,77	97.350,00
22	Kit Papanicolau Descartável Estéril grau cirúrgico médio contendo: - 1 espécúlo vaginal tamanho M - 2 luvas de E.V.A - 1 cheron, - 1 espátula Ayres - 1 escova cervical - compressa de gaze, - minipads de algodão - bola de algodão embalado em kits, esterilizado, com identificação dos produtos, indicação de uso, data de fabricação, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	Kit	90.000	ADLIN	1,79	161.100,00
23	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO PEQUENO (P) - descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, isenta de quaisquer defeitos, lubrificadas com pó bioabsorvível, Acondicionada em caixa com 100 unidades, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, tamanho, nr. do lote.	Caixa	15.356	DESCARPACK	14,38	220.819,28
42	PRESERVATIVO SEM LUBRIFICANTE - Produto de alta performance, para uso médico em exames de ultrassonografia, alta transparência. Permite maior nitidez na captção das imagens; Caixa com 144 preservativos sem lubrificantes embalados individualmente. Validade 03 anos; Composição: Latex de borracha natural.	Caixa	17.280	MADEITEX	23,69	409,363,20
68	ALGODÃO ORTOPÉDICO, medindo 10cm de largura x 1,00m de comprimento, confeccionada com fibras de puro algodão transformadas em rolos de mantas uniformes, com goma aplicada em uma das faces, cor natural, servindo-se de acolchoamento nos aparelhos ortopedicos, oferecendo conforto ao paciente durante o tratamento, utilizada como camada protetora das partes traumatizadas e outros inumeros usos na ortopedia, embalada em pacote com 12 rolos, constando externamente os dados de identificação, procedencia, validade, dimensoes, marca comercial e Registro no Ministerio da Saude, fabricante, procedencia nacional.	Pacote	3.200	POLARFIX	4,20	13.440,00



71	Sonda nasoesférica Adulto, n. 12, fabricada em poliuretano, biocompatível, macia e flexível, radiopaca, ponta com tungstênio, marcas de medida, duas aberturas opostas à ogiva, mandril em aço inoxidável cromo níquel, conector universal e adaptador, medindo aproximadamente 1,20m de comprimento, estéril e dispositivo na extremidade para progressão da sonda, embalada individualmente em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico contendo marca, numeração, indicação de uso, dados do fabricante, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem.	Unidade	1180	SOLUMED	9,66	11.398,80
74	Revelador automático para raio X galão com 10 litros para preparo de 38 Litros.	Galão	150	DPC	215,50	32.325,00
88	COLAR CERVICAL C/ APOIO MENTONIANO PLASTICO/ ESPUMA (M) - para reduzir movimentos, confeccionado em plástico flexível estofado nas bordas, almofada sobre o esterno, ajustes de altura e fecho de velcro. Indicado para traumáticos, torcicolos, artrites, inclusive a reumatoide, artroses e outras afecções da coluna vertebral. Cor branca, tamanho grande, com 12cm de altura em média e circunferência de 40 a 56cm.	Unidade	30	RESGATE	11,88	356,40
97	SOLUCAO ENEMA DE GLICERINA 12% - 250ML - ESTERIL - COM SONDA INDICADO PARA: Pre e pos operatorio (exceto em proctologia), pre-parto, antes de clister alimentar ou medicamentoso, antes de exame radiologico do abdome. CONTRA INDICADO PARA: Cirurgia recente do trato digestivo (reto e colo), hemorragias do trato digestivo, quadros abdominais agudos, trauma tismos abdominais, caquexia. ADMINISTRACAO: Uso retal a criterio do medico.Frasco plastico de 250ml.	Frasco	3.300	JP	3,77	12.441,00
112	Avental Cirúrgico Descartável com Manga Longa e Punho , com fitas para amarrar no pescoço e na cintura, com Elástico no punho, Tamanho Único , Confeccionado em SMS 30g/m2, gramatura tipo PP 30, com tiras de ajuste internas e externas , comprimento longo, embalado originalmente pelo fabricante em pacotes, cor a escolher, com identificação do produto, indicação de uso, tamanho, data de fabricação estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	Unidade	29.000	DESCARPAK	1,29	37.410,00
117	ATADURA DE CREPE - Atadura de crepe, medindo aproximadamente 30 cm de largura x 3,00 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, constando externamente os dados de identificação e procedencia, acondicionadas em embalagem original do fabricante contendo marca , fabricante , procedencia nacional.	Unidade	35.100	MEDIHOUSE	1,19	41.769,00
123	Fio de nylon 4-0 com agulha 3/8 por 2,0cm, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Envp.	9.420	TECHNOFIO	1,23	11.586,60
127	Seringa descartável 3ml sem agulha. Bico luer slip projetados conforme as normas NBR ISSO 594-1 e NBR ISSO 594-2. conexão compatível para agulhas e outros produtos médicos. Não permitem que a agulha desprenda facilmente da seringa. Cilindros altamente transparentes, que permite a visualização nítida do fluido aspirado. Cilindro com anel de retenção que não permite a saída livre do embolo. Base da haste com ranhuras anti-derrapante. Pistão em látex free. Embalagem primaria com sistema easy peel para facilitar a abertura.	Unidade	490.100	DESCARPAK	0,11	53.911,00
130	Cateter descartável, em material compatível, estéril, uso único, nasal, tipo óculos, com prong em silicone, com extensão, tamanho adulto nº 12, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	Unidade	45.500	MEDSONDA	0,73	33.215,00
135	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 (ESTÉRIL) - Descartável, transparente, confeccionada com material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita adaptação, ponta aberta e delicada, fácil introdução atraumatica: uretral, retal, gástrica, duodenal e traqueal, usada para aspiração da mucosa, embalagem plástica individual, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	3.800	MEDSONDA	0,58	2.204,00
160	Fio de sutura (mononylon) confeccionado em poliamida, monofilamento tingido, esterilizado, não absorvível, com agulha 3/8 círculo, tipo triangular cortante 3-0, embalado originalmente pelo fabricante com identificação do produto, indicação de uso, data de fabricação e validade, identificação do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	Envlp	12.720	TECNOFIO	1,23	15.645,00



161	Fio de sutura (mononylon) confeccionado em poliamida, monofilamento tingido, esterilizado, não absorvível, com agulha 1/2 por 1,5 cm círculo, tipo triangular cortante 4-0, embalado originalmente pelo fabricante com identificação do produto, indicação de uso, data de fabricação e validade, identificação do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	Envlp	6.600	TECNOFIO	1,23	8.118,00
162	Fio Catgut Cromado 2-0 de 70cm c/agulha de 3/8 de Circ.por 3,0cm Taper Point (Abs), embalagem individual e secundária, contendo externamente dados de identificação do produto com o nº de lote, data de fabricação, marca comercial, tipo e data de esterilização, prazo de validade de esterilização exigidos pelo ministério da saúde.	Envlp	6.500	TECNOFIO	3,30	21.450,00
164	FIO DE NYLON 2-0 COM AGULHA 3/8 PO 3.0 CM - Fio de nylon 2-0 com agulha 3/8 po 3.0 cm - acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Envlp	8.000	TECNOFIO	1,21	9.680,00
165	Fio de nylon 2-0 com agulha 3/8 por 2,0cm, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Envlp	7.000	TECNOFIO	1,23	8.610,00
166	Fio de nylon 3-0 com agulha 1/2 por 1,5cm, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem	Envlp	8.800	TECNOFIO	1,23	10.824,00
168	TESTE DE GRAVIDEZ (TIG) - Bete HCG cromatográfico para determinação qualitativa rápida da Gonadotrofina Coriônica Humana utilizando tiras ou sabonete de reação, que contenha uma combinação de anti-corpos monoclonais e policlonais capazes de identificar seletivamente as subunidades beta do HCG em amostras de urina e/ou soro, sensibilidade até 25 mUI/ml, contendo todos os reagentes, componentes, acessórios a realização da técnica e/ou teste. Embalagem com dados de identificação do produto em português, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Caixa contendo 50 testes.	Caixa	240	BIOCON	27,50	6.600,00
173	SONDA NASOENTERAL Nº 08 (PEDIÁTRICA) - COM FIO GUIA E INJETOR LATERAL ESTÉRIL, com 105cm, Sonda de alimentação enteral, desenvolvida para alimentação nasogastrica ou duodenal, permitem longa permanência (+-6 meses) no paciente sem substituição, confeccionada em silicone, biocompatível, peso distal sólido em 3 capsulas de tungstênio, radiopaca em toda sua extensão, guia em mola de aço, com orifícios laterais, estéril em ETO.	Unidade	1.050	SOLUMED	10,13	10.636,50
200	Fio de nylon 6-0 com agulha 3/8 por 2,0cm preto, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Envlp	1.500	TECNOFIO	1,23	1.845,00
208	BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 12CM X 100M - Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno), indicado para esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, permeável ao vapor e ao ar, impermeável a microorganismo, resistente ao calor, livres de nutrientes microbianos e resíduos tóxicos, a alta transparência do filme azul permite a visualização do material embalado, possui selagem tripla multilínea que proporciona maior segurança ao material esterilizado, dotado de indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização, possui indicador de sentido correto de abertura na embalagem, toda a impressão do envelope situa-se na área externa de esterilização evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a ser esterilizado; apresentação em bobina com 100 metros de comprimento.	Unidade	5.000	HOSPFLEX	38,90	194.500,00
231	Fixador para raio X automático galão com 10 litros para preparo de 38 litros.	Galão	150	DPC	101,25	15.187,50
VALOR TOTAL DOS ITENS						1.441.785,88

EMPRESA: HS MED COMERCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
------	--------	------	-----	-------	----------------	----------------



21	Kit Papanicolau Descartável Estéril grau cirúrgico pequeno contendo: - 1 espéculo vaginal tamanho P - 2 luvas de E.V.A - 1 cheron, - 1 espátula Ayres - 1 escova cervical - compressa de gaze, - minipads de algodão - bola de algodão embalado em kits, esterilizado, com identificação dos produtos, indicação de uso, data de fabricação, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	Kit	90.000	ADLIN	1,60	144.000,00
33	PINÇA, estéril, a óxido de etileno, para uso profissional médico, confeccionado com empunhadora confortável com desvio caudal, com pega segura com 04 níveis de peensão na catraca de fechamento, medindo aproximadamente, 25cm, embalada individualmente, em embalagem lacrada originalmente pelo fabricante, contendo identificação do produto, indicação de uso, dados do fabricante, data de fabricação e validade, lote, registro no Ministério da Saúde impressos no corpo da embalagem.	Unidade	3.830	ADLIN	0,61	2.336,30
51	Abaixador de língua tipo espátula confeccionado em madeira, descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento; 1,4 cm de largura; 0,5 mm de espessura, embalado originalmente pelo fabricante em pacotes com no mínimo 100 UNID., constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação no corpo da embalagem.	Pacote	6.582	THEOTO	2,93	19.285,26
134	FILME PARA RX 18 X 24CM - Filme de alta definição de imagem para uso geral, embalado em caixa com 100 películas, sensível a cor verde (mg), constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote, e Registro no MS.	Caixa	300	FUJI	76,66	22.998,00
137	FILME PARA RX 24 X 30CM - Filme de alta definição de imagem para uso geral, embalado em caixa com 100 películas, sensível a cor verde (mg), constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote, e Registro no MS.	Caixa	400	FUJI	127,77	51.108,00
142	FILME PARA RX 30 X 40CM - Filme de alta definição de imagem para uso geral, embalado em caixa com 100 películas, sensível a cor verde (mg), constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote, e Registro no MS.	Caixa	300	FUJI	212,94	63.882,00
145	FILME PARA RAIOS X 35 X 35CM - Filme de alta definição de imagem para uso geral, embalado em caixa com 100 películas, sensível a cor verde (mg), constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, n° de lote e Registro no MS.	Caixa	400	FUJI	217,39	86.956,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						390.565,56

EMPRESA: MAIORCA SOLUCOES EM SAUDE, SEGURANCA E PADRONIZACAO EIRELI

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
34	ALMOTOLIA DE PLÁSTICO AMBAR 250ML - com tampa, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa: confeccionada inteiramente em plástico apropriado, resistente, flexível, bisnaga inteiriça, cor âmbar, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão: bico confeccionado em plástico flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito: rosqueador confeccionado em plástico rígido provido de rosca, proporcionando perfeito encaixe de bisnaga: tampa confeccionada em plástico rígido.	Unidade	1.254	JPROLAB	2,10	2.633,40
41	ALMOTOLIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 500ML - com tampa, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa: confeccionada inteiramente em plástico apropriado, resistente, flexível, bisnaga inteiriça, cor transparente, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão: bico confeccionado em plástico flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito: rosqueador confeccionado em plástico rígido provido de rosca, proporcionando perfeito encaixe de bisnaga: tampa confeccionada em plástico rígido.	Unidade	870	JPROLAB	2,46	2.140,20



50	Almotolia de plástico bico reto, composta de 3 (três) partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa; confeccionada inteiramente em plástico apropriado, resistente, flexível, bisnaga inteira, semi transparente, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão: bico confeccionado em plástico flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito; rosqueador confeccionado em plástico rígido provido de rosca, proporcionando perfeito encaixe de bisnaga.	Unidade	634	JPROLAB	2,24	1.420,16
52	Seringa descartável graduada 20ml c/agulha 25x7- Confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, com graduação externa milimetrada, bico slip, com localização central, êmbolo com trava, pistão de borracha atóxica siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação/validade, lote e esterilização.	Unidade	800	RYMCO	0,49	392,00
65	COLAR CERVICAL C/APOIO MENTONIANO PLASTICO/ ESPUMA (G) - para reduzir movimentos, confeccionado em plástico flexível estofado nas bordas, almofada sobre o esterno, ajustes de altura e fecho de velcro. Indicado para traumáticos, torcicolos, artrites, inclusive a reumatóide, artroses e outras afecções da coluna vertebral. Cor branca, tamanho grande, com 13,5cm de altura em média e circunferência de 40 a 56cm.	Unidade	50	RESGATE	10,00	500,00
69	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 12 (ESTÉRIL) - Descartável, transparente, confeccionada com material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita adaptação, ponta aberta e delicada, fácil introdução atraumática: uretral, retal, gástrica, duodenal e traqueal, usada para aspiração da mucosa, embalagem plástica individual, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	3.800	MARKMED	0,54	2.052,00
73	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 14 (ESTÉRIL) - Descartável, transparente, confeccionada com material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita adaptação, ponta aberta e delicada, fácil introdução atraumática: uretral, retal, gástrica, duodenal e traqueal, usada para aspiração da mucosa, embalagem plástica individual, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	3900	MARKMED	0,56	2.184,00
122	SONDA NASOGASTRICA ESTÉRIL N° 16(CURTA) - confeccionada em polivinil, atóxica, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. do lote, calibre e Registro no MS.	Unidade	850	MARKMED	0,59	501,50
136	COLAR CERVICAL RESGATE RETRÁTIL (P) - Confeccionado em polipropileno de alta densidade em 1/16mm, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio. É revestido de espuma macia - tipo E.V.A. (etil vinil acetato). Fecho em velcro de 05mm em um dos lados, em cores padrão universal. Possui também um botão preto, que permite a montagem, bem como o tamanho do colar pela forma universal de medida nos dedos. Na parte posterior (nuca) possui 02 aberturas para palpitação e ventilação. Na frente, uma abertura permite a palpitação do pulso carotídeo e acesso à traquéia. Não possui botões ou apoio de metal, ferro, alumínio ou outro material. Os botões são de plásticos, permitindo totalmente a rádio transparência.	Unidade	30	RESGATE	11,00	330,00
163	FIO DE NYLON 0 COM AGULHA ½ POR 4.0 CM - Fio de nylon 0 com agulha ½ por 4.0 cm - acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Envp	7.300	TECHNOFIO	1,24	9.052,00
178	SONDA NASOGASTRICA ESTÉRIL N° 8 (CURTA) - confeccionada em polivinil, atóxica, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. do lote, calibre e Registro no MS.	Unidade	530	MARKMED	0,47	249,10
181	Fio de sutura (mononylon) confeccionado em poliamida, monofilamento tingido, esterilizado, não absorvível, com agulha 3/8por 1,5cm círculo, tipo triangular cortante 5-0, embalado originalmente pelo fabricante com identificação do produto, indicação de uso, data de fabricação e validade, identificação do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	Envp	4.500	MJS	1,43	6.435,00



218	Fio Catgut Simples 2-0 de 70cm c/agulha de 3/8 de Circ.por 3,0cm Taper Point (Abs), embalagem individual e secundária, contendo externamente dados de identificação do produto com o nº de lote, data de fabricação, marca comercial, tipo e data de esterilização, prazo de validade de esterilização exigidos pelo ministério da saúde.	Envlp	1.500	TECHNOFIO	3,37	5.055,00
222	SACO DE LIXO 100 LITROS PRETO - medindo 75x95cm, com gramatura de 0,004, pacote com 100 unidades. Utilizado em empresas de pequeno porte, hospitais, escolas entre outros.	Pacote	1.300	JUREMA	32,00	41.600,00
229	Eletrodo cirúrgico para ginecologia EG bola 4mm x 120mm.	Unidade	120	LOKTAL	74,00	8.880,00
230	Eletrodo cirúrgico para ginecologia com ponta de alça retangular 0,4mmx1,0mm.	Unidade	120	LOKTAL	74,00	8.880,00
VALOR TOTAL DOS ITENS				92.304,36		

EMPRESA: CIRURGICA PARANAVALI - EIRELI

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
49	COLETOR UNIVERSAL 80 ML - confeccionado em polipropileno, transparente tampa branca c/rosca, com pa. n.º esteril, contendo marca, procedencia nacional.	Unidade	187000	CRAL	0,26	48.620,00
66	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 7,0 ((COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosenssível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca continua, extremidade retraída atraumática, orifio Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	820	VITALGOLD	3,20	2.624,00
75	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 9,0 ((COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosenssível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca continua, extremidade retraída atraumática, orifio Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	1.420	VITALGOLD	3,25	4.615,00
79	SONDA FOLLEY CH 20 ESTÉRIL (COM 3 VIAS) - (6,7MM) 30-50ML, balão de 30-50 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com três vias na extremidade distal e proximal (ponta devera ser arredondada com três orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devera apresentar a marca comercial, nr. do calibre e capacidade de balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	550	ADVANTIVE	3,12	1.716,00
82	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 8,0 ((COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosenssível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca continua, extremidade retraída atraumática, orifio Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	1.420	VITALGOLD	3,25	195,00
83	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 4,0 ((COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosenssível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca continua, extremidade retraída atraumática, orifio Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	60	VITALGOLD	3,25	195,00
85	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 8,5 ((COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosenssível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca continua, extremidade retraída atraumática, orifio Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	1.420	VITALGOLD	3,25	4.615,00



87	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 4,5 ((COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosensível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	80	VITALGOLD	3,25	260,00
89	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 (ESTÉRIL) - Descartável, transparente, confeccionada com material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita adaptação, ponta aberta e delicada, fácil introdução atraumática: uretral, retal, gástrica, duodenal e traqueal, usada para aspiração da mucosa, embalagem plástica individual, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	1.900	MARKMED	0,50	950,00
90	ATADURA DE GESSO 15 CM X 3CM- confeccionada em tecido tipo giro inglês ou gaze comum: o gesso que entra na formação da atadura deveser tratado com componentes químicos devidamente dosados para torna-lo efetivo na sua utilização e uniformemente distribuído em sua superfície, enrolado de forma contínua sobre um dispositivo rígido abrangendo toda largura; tem pó de secagem 5 a 6 minutos aproximadamente, embalada individualmente em invólucro apropriado constando externamente os dados de identificação e procedência.	Rolo	28000	ORTOFEN	1,83	51.240,00
105	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 5,0 ((COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosensível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	80	VITALGOLD	3,25	260,00
116	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 5,5 ((COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosensível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	60	VITALGOLD	3,25	195,00
119	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 6,0 ((COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosensível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	280	VITALGOLD	3,25	910,00
133	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 7,5 (COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosensível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	1000	VITALGOLD	3,25	3.250,00
148	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 3,0 (COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosensível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	100	VITALGOLD	3,25	325,00



150	SONDA FOLLEY CH 16 ESTÉRIL (COM 2 VIAS) - (5,3MM) 30-50ML , balão de 30-50 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda de vera apresentar a marca comercial, nr. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	5620	ADVANTIVE	2,65	14.893,00
155	KIT INALAÇÃO - Conjunto completo micro nebulizador, extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio. Máscara adulto ou infantil. Confeccionado em material atóxico. Anatômica. De fácil limpeza e pratico manuseio. Peças: máscara, conector, tubo de oxigênio (5mm OD, 2 metros de comprimento). Apresentar registro do produto na ANVISA.	Kit	600	DARO	5,40	3.240,00
175	SONDA NASOGASTRICA ESTÉRIL Nº 6 (CURTA) - confeccionada em polivinil, atóxica, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno ou papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. do lote, calibre e Registro no MS.	Unidade	530	MARKMED	0,47	249,10
195	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 3,5 ((COM BALÃO-CUFF) - de PVC com silicone (termosensível), com balão de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle com encaixe para seringas luer-lock, conector semi-montado, transparente, graduado, linha radiopaca continua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nr. de lote e Registro no MS.	Unidade	20	VITALGOLD	3,25	65,00
198	SONDA FOLLEY CH 12 ESTÉRIL (COM 2 VIAS) - (4,0MM) 30ML - balão de 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda de vera apresentar a marca comercial, nr. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	500	ADVANTIVE	2,65	1.325,00
199	SONDA FOLLEY CH 08 ESTÉRIL (COM 2 VIAS) - balão de 05 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) , com fio guia, com marca comercial, nr. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	500	ADVANTIVE	2,65	1.325,00
202	SONDA FOLLEY CH 24 ESTÉRIL (COM 2 VIAS) - (8,0MM) 30-50ML, balão de 30-50 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda de vera apresentar a marca comercial, nr. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	500	ADVANTIVE	2,65	1.325,00
203	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06 (ESTÉRIL) - Descartável, transparente, confeccionada com material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita adaptação, ponta aberta e delicada, fácil introdução atraumática: uretral, retal, gástrica, duodenal e traqueal, usada para aspiração da mucosa, embalagem plástica individual, constando na embalagem os dados de identificação, procedência, fabricação e validade.	Unidade	1.000	MARKMED	0,48	480,00
VALOR TOTAL DOS ITENS					147.292,10	

EMPRESA: ERIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
------	--------	------	-----	-------	----------------	----------------



99	ATADURA DE CREPE - medindo 10 cm de largura x 4,5 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de puro algodão retorcidos proporcionando elasticidade e resistência na medida certa, acondicionadas em pacotes com 12 unidades, contendo marca, fabricante, procedência nacional.	Pacote	11370	ERIMAR	3,89	44.229,30
111	ATADURA CREPE - medindo aproximadamente 20 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionadas em pacote plástico contendo 12 unidades, marca, fabricante, procedência nacional.	Pacote	21.220	ERIMAR	7,35	155.967,00
131	Gaze hidrófila tipo queijo - confeccionada com 13 fios em tamanho nominal 91 x 91, com 5 dobras, 8 camadas, cor branca, bordas devidamente voltadas para dentro que evitam soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a sua perfeita utilização, embalada individualmente em pacotes plástico constando externamente os dados de identificação e procedência	Rolo	3.234	ERIMAR	50,90	164.610,60
VALOR TOTAL DOS ITENS				364.806,90		

Duração: 12 (doze) meses.

Data da Assinatura: 22/07/2019.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr. Rogério dos Santos Leite - SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, e a empresas 1) DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI -EPP, por seu representante legal, 2) MIRANDA & GEORGINI LTDA, apresentou pedido de desistência/cancelamento de itens, o qual encontra-se em análise pela administração, 3) MED VITTA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME, por seu representante legal, 4) CA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME, por seu representante legal, 5) BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, por seu representante legal, 6) MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, por seu representante legal, 7) OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, por seu representante legal, 8) HS MED COMERCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA, por seu representante legal, 09) MAIORCA SOLUCOES EM SAUDE, SEGURANCA E PADRONIZACAO EIRELI, por seu representante legal, 10) CIRURGICA PARANAVAL - EIRELI, por seu representante legal, 11) ERIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, por seu representante legal.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO, HIGIENIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E ROÇADA Nº 043/2014 - PROCESSO Nº 9318/2014

Parte: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Organização Morena de Parceria e Serviços H Ltda

OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica renovado o contrato administrativo nº 043/2014 pelo prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do vencimento do prazo anteriormente estipulado, considerando o Parecer Jurídico 674/2019 exarado pela Procuradoria-Geral do Município em que entendeu pela possibilidade de prorrogação contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA - As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente contratadas.

DATA DE ASSINATURA: Corumbá-MS, 22 de Julho de 2019.

Assinam: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde e a Empresa Organização Morena de Parceria e Serviços H Ltda.

Termo de retificação do Diário Oficial do Município Edição nº 1.716 de 26/07/2019 pág. 2.

Retifica-se por incorreção referente ao Processo nº. 12.322/2019 - Pregão Presencial nº 064/2019.

Onde consta: (...) dia 13 de junho de 2019.

Passe a constar: (...) dia 13 de agosto de 2019.

As demais condições permanecem inalteradas

Quinto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Locação de Imóvel nº 031/2014

Processo: 9.127/2014

Partes: Município de Corumbá por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a Imobiliária Fernandes LTDA.

Objeto: Fica renovado o Contrato de Locação nº. 031/2014, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir do vencimento do prazo anteriormente estipulado, conforme justificativa e documentação apresentada aos autos do processo nº 9127/2014, as quais se considerarão parte integrante deste instrumento.

As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente contratadas.

Data da Assinatura: 26/07/2019.

Assinam: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde e Imobiliária Fernandes.

Extrato do Décimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Locação de Imóvel nº 004/2008

Processo: 32.445/2007

Partes: Secretaria Municipal de Saúde e Ruth Rosária Klein.

Objeto: Fica renovado o Contrato de Locação nº 004/2008, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir do vencimento do prazo anteriormente estipulado, conforme justificativa e documentação apresentada aos autos do processo nº 32.445/2007, as quais se considerarão parte integrante deste instrumento.

As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente contratadas.

Data da Assinatura: 02/07/2019.

Assina: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde e Ruth Rosária Klein.

Inexigibilidade - Processo Nº 20737/2019 - SEFIG

RATIFICO o procedimento de inexigibilidade da licitação, com fundamento no artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso III da Lei Nº 8666/93 e suas alterações, para contratação da Empresa J. REMONATTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, devidamente inscrita no CNPJ nº 26.616.499/0001-50, representada pelo Advogado Jardel Remonato - OAB/MS 12.812. Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de consultoria Jurídico-Administrativa e Tributária, para recuperação de direitos do Município decorrentes do exercício da competência tributária ativa e da sujeição e da sua sujeição passiva tributária, que implique na obtenção de receita ou desobrigação de pagamentos, envolvendo a área de transferências constitucionais (ICMS) e administração tributária, consistindo em: Elaboração de impugnação de dados econômicos relativos à Resolução SEFAZ n. 3025, de 26 de junho, de 2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Estado n. 9.931 28 de junho de 2019, a qual divulga os valores adicionados das operações e prestações realizadas nos Municípios do Estado, no exercício de 2018, bem como os índices de participação no produto da arrecadação do ICMS, para o exercício de 2020, nos termos do disposto nas Leis Complementares n. 63 (Federal), de 11 de janeiro de 1990, e n. 57 (Estadual), de 4 de janeiro de 1991.

Valor: A título de honorários mensais de R\$ 0,20 (vinte centavos) de cada R\$ 1,00 (um real) elevado do percentual de acréscimo do índice definitivo de arrecadação do ICMS divulgado através de Resolução SEFAZ aplicado ao exercício de 2018, para o exercício de 2019, em relação ao apurado na divulgação do índice definitivo de arrecadação do ICMS, também divulgado através de Resolução da SEFAZ/MS, até o limite de R\$ 900.000,00 (novecentos mil reais), a ser aplicado no exercício de 2020.

Vigência: 18 (dezoito) meses, podendo ser prorrogado por igual período.

Data: 15/07/2019

Luiz Henrique Maia de Paula - Secretário Municipal de Finanças e Gestão



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

SALDO DE UTILIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 2º TRIMESTRE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019

PROCESSO Nº 4.197/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva dos condicionadores de ar (tipo Split) com fornecimento de peças e mão de obra nas instalações do Paço Municipal.

EMPRESA: REFRIGERACAO PANTANAL LTDA

LOTE Nº 01		REGISTRADO				CONSUMIDO - CARTA CONTRATO 05/2019		CONSUMIDO - CARTA CONTRATO 06/2019		SALDO		
PAVIMENTO TÉRREO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	QUANT.	PREÇO TOTAL			QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO											
1.1.1	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 7.000 BTU's	Serv.	8	R\$ 105,96	R\$ 847,68	0	R\$ 0,00	1	R\$ 105,96	7	R\$ 105,96	R\$ 741,72
1.1.2	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 7.500 BTU's	Serv.	4	R\$ 105,96	R\$ 423,84	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	4	R\$ 105,96	R\$ 423,84
1.1.3	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 9.000 BTU's	Serv.	88	R\$ 107,96	R\$ 9.500,48	7	R\$ 755,72	1	R\$ 107,96	80	R\$ 107,96	R\$ 8.636,80
1.1.4	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 12.000 BTU's	Serv.	56	R\$ 112,83	R\$ 6.318,48	5	R\$ 564,15	4	R\$ 451,32	47	R\$ 112,83	R\$ 5.303,01
1.1.5	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 18.000 BTU's	Serv.	32	R\$ 120,96	R\$ 3.870,72	6	R\$ 725,76	3	R\$ 362,88	23	R\$ 120,96	R\$ 2.782,08
1.1.6	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 24.000 BTU's	Serv.	4	R\$ 129,70	R\$ 518,80	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	4	R\$ 129,70	R\$ 518,80
1.1.7	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 30.000 BTU's	Serv.	4	R\$ 130,00	R\$ 520,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	4	R\$ 130,00	R\$ 520,00
1.1.8	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 36.000 BTU's	Serv.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.1.9	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 60.000 BTU's	Serv.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS DO LOTE 01- TÉRREO					R\$ 22.000,00	R\$ 2.045,63	R\$ 1.028,12	-	R\$ 18.926,25			

EMPRESA: VERSATIL COMERCIO REPRESENTACAO & SERVICOS LTDA

LOTE Nº 2		REGISTRADO				CONSUMIDO - CARTA CONTRATO 04/2019		CONSUMIDO - CARTA CONTRATO 07/2019		SALDO		
PRIMEIRO ANDAR		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	QUANT.	PREÇO TOTAL			QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO											
1.2.1	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 7.000 BTU's	Serv.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.2	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 7.500 BTU's	Serv.	8	R\$ 132,70	R\$ 1.061,60	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	8	R\$ 132,70	R\$ 1.061,60



1.2.3	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 9.000 BTU's	Serv.	32	R\$ 132,70	R\$ 4.246,40	2	R\$ 265,40	2	R\$ 265,40	28	R\$ 132,70	R\$ 3.715,60
1.2.4	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 12.000 BTU's	Serv.	28	R\$ 137,00	R\$ 3.836,00	1	R\$ 137,00	3	R\$ 411,00	24	R\$ 137,00	R\$ 3.288,00
1.2.5	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 18.000 BTU's	Serv.	88	R\$ 168,00	R\$ 14.784,00	7	R\$ 1.176,00	8	R\$ 1.344,00	73	R\$ 168,00	R\$ 12.264,00
1.2.6	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 24.000 BTU's	Serv.	28	R\$ 182,00	R\$ 5.096,00	2	R\$ 364,00	1	R\$ 182,00	25	R\$ 182,00	R\$ 4.550,00
1.2.7	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 30.000 BTU's	Serv.	4	R\$ 244,00	R\$ 976,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	4	R\$ 244,00	R\$ 976,00
1.2.8	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 36.000 BTU's	Serv.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.9	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 60.000 BTU's	Serv.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS DO LOTE 02- PRIMEIRO ANDAR				R\$ 30.000,00	R\$ 1.942,40	R\$ 2.202,40	-	-	-	-	-	R\$ 25.855,20

EMPRESA: LONTRA & CIA LTDA

LOTE N° 3		REGISTRADO				CONSUMIDO		CONSUMIDO - CARTA CONTRATO 08/2019		SALDO		
SEGUNDO ANDAR		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	QUANT.	PREÇO TOTAL			QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1.3.1	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 7.000 BTU's	Serv.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.3.2	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 7.500 BTU's	Serv.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.3.3	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 9.000 BTU's	Serv.	20	R\$ 166,00	R\$ 3.320,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 166,00	19	R\$ 166,00	R\$ 3.154,00
1.3.4	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 12.000 BTU's	Serv.	28	R\$ 166,00	R\$ 4.648,00	0	R\$ 0,00	2	R\$ 332,00	26	R\$ 166,00	R\$ 4.316,00
1.3.5	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 18.000 BTU's	Serv.	56	R\$ 206,00	R\$ 11.536,00	0	R\$ 0,00	4	R\$ 824,00	52	R\$ 206,00	R\$ 10.712,00
1.3.6	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 24.000 BTU's	Serv.	12	R\$ 256,00	R\$ 3.072,00	0	R\$ 0,00	3	R\$ 768,00	9	R\$ 256,00	R\$ 2.304,00



1.3.7	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 30.000 BTU's	Serv.	4	R\$ 276,00	R\$ 1.104,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	4	R\$ 276,00	R\$ 1.104,00
1.3.8	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 36.000 BTU's	Serv.	12	R\$ 316,00	R\$ 3.792,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 316,00	11	R\$ 316,00	R\$ 3.476,00
1.3.9	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes, equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo Split de 60.000 BTU's	Serv.	8	R\$ 439,75	R\$ 3.518,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	8	R\$ 439,75	R\$ 3.518,00
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS DO LOTE 03- SEGUNDO ANDAR					R\$ 30.990,00	R\$ 0,00	R\$ 2.406,00	-	R\$ 28.584,00			

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

1 of 5

PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A JUN (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	616.898.000,00	616.898.000,00	80.744.245,38	13,09	246.705.117,52	39,99	370.192.882,48
RECEITAS CORRENTES	495.624.500,00	495.624.500,00	80.595.741,15	16,26	232.754.862,74	46,96	262.869.637,26
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	72.325.000,00	72.325.000,00	16.896.032,07	23,36	37.741.078,32	52,18	34.583.921,68
Impostos	66.621.000,00	66.621.000,00	15.270.709,87	22,92	34.366.469,85	51,59	32.254.530,15
Taxas	5.704.000,00	5.704.000,00	1.625.322,20	28,49	3.374.608,47	59,16	2.329.391,53
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	22.321.000,00	22.321.000,00	3.336.785,84	14,95	10.054.020,75	45,04	12.266.979,25
Contribuições Sociais	16.122.000,00	16.122.000,00	2.092.091,18	12,98	6.373.730,80	39,53	9.748.269,20
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	6.199.000,00	6.199.000,00	1.244.694,66	20,08	3.680.289,95	59,37	2.518.710,05
RECEITA PATRIMONIAL	7.761.500,00	7.761.500,00	1.802.055,77	23,22	2.632.479,37	33,92	5.129.020,63
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	215.000,00	215.000,00	225.754,65	105,00	352.754,04	164,07	-137.754,04
Valores Mobiliários	7.544.500,00	7.544.500,00	1.567.058,54	20,77	2.239.265,81	29,68	5.305.234,19
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	2.000,00	2.000,00	9.242,58	462,13	40.459,52	022,98	-38.459,52
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	900.000,00	900.000,00	20.891,21	2,32	35.193,46	3,91	864.806,54
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	20.891,21	0,00	35.193,46	0,00	-35.193,46
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	390.011.500,00	390.011.500,00	58.279.324,51	14,94	181.442.542,06	46,52	208.568.957,94
Transferências da União e de suas Entidades	115.264.500,00	115.264.500,00	18.408.740,42	15,97	50.701.932,75	43,99	64.562.567,25
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	214.519.000,00	214.519.000,00	30.695.575,95	14,31	99.693.181,92	46,47	114.825.818,08
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	60.000.000,00	60.000.000,00	9.175.008,14	15,29	31.047.427,39	51,75	28.952.572,61
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.305.500,00	2.305.500,00	260.651,75	11,31	849.548,78	36,85	1.455.951,22
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	556.500,00	556.500,00	52.999,95	9,52	88.137,10	15,84	468.362,90
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	5.000,00	5.000,00	2.810,61	56,21	25.494,84	509,90	-20.494,84
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	1.744.000,00	1.744.000,00	204.841,19	11,75	735.916,84	42,20	1.008.083,16
RECEITAS DE CAPITAL	121.273.500,00	121.273.500,00	148.504,23	0,12	13.950.254,78	11,50	107.323.245,22
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	65.001.000,00	65.001.000,00	0,00	0,00	13.506.281,60	20,78	51.494.718,40
Operações de Crédito - Mercado Interno	13.001.000,00	13.001.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.001.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	52.000.000,00	52.000.000,00	0,00	0,00	13.506.281,60	25,97	38.493.718,40
ALIENAÇÃO DE BENS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Alienação de Bens Móveis	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Alienação de Bens Imóveis	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	56.268.500,00	56.268.500,00	148.504,23	0,26	443.973,18	0,79	55.824.526,82
Transferências da União e de suas Entidades	52.427.000,00	52.427.000,00	24.623,91	0,05	72.332,22	0,14	52.354.667,78
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.841.500,00	3.841.500,00	123.880,32	3,22	371.640,96	9,67	3.469.859,04
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	31.512.000,00	31.512.000,00	4.858.547,58	15,42	14.256.717,98	45,24	17.255.282,02
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	648.410.000,00	648.410.000,00	85.602.792,96	13,20	260.961.835,50	40,25	387.448.164,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.175], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS

Portaria Nº 389 de 2018

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

2 of 5

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A JUN (c)	% (c/a)	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	648.410.000,00	648.410.000,00	85.602.792,96	13,20	260.961.835,50	40,25	387.448.164,50
DÉFICIT (VI)						0,00	
TOTAL (VII) = (V + VI)	648.410.000,00	648.410.000,00	85.602.792,96	13,20	260.961.835,50	40,25	387.448.164,50
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.090.000,00	13.534.042,85			8.444.042,85		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	5.090.000,00	5.090.000,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		8.444.042,85			8.444.042,85		



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

3 of 5

REO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS? (k)
			BIMESTRE			JAN A JUN				
			BIMESTRE	JAN A JUN (f)		BIMESTRE	JAN A JUN (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	617.652.100,00	632.420.734,03	58.621.841,54	411.107.897,99	221.312.836,04	82.740.219,30	226.567.888,99	405.832.845,04	219.695.648,87	0,00
DESPESAS CORRENTES	465.467.000,00	474.077.319,53	49.958.493,88	343.835.859,68	130.241.459,85	73.391.731,64	207.860.870,28	266.216.449,25	203.058.085,53	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	276.032.600,00	280.581.517,35	16.941.180,34	214.253.046,22	66.328.471,13	44.522.321,69	130.894.848,70	149.686.668,65	129.741.360,65	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.621.500,00	2.758.736,79	129.787,86	1.904.823,88	853.912,91	116.909,00	1.178.725,67	1.580.011,12	1.178.725,67	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	186.812.900,00	190.737.065,39	32.887.525,68	127.677.989,58	63.059.075,81	28.752.500,95	75.787.295,91	114.949.769,48	72.137.999,21	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	147.385.100,00	154.593.414,50	8.663.347,66	67.272.038,31	87.321.376,19	9.348.487,66	18.707.018,71	135.886.395,79	16.637.563,34	0,00
INVESTIMENTOS	142.789.600,00	149.345.014,50	8.292.347,66	64.482.642,33	84.862.372,17	8.756.524,47	16.679.811,01	132.665.203,49	14.610.355,64	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	2.802.500,00	2.711.500,00	0,00	253.000,00	2.458.500,00	0,00	253.000,00	2.458.500,00	253.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.793.000,00	2.536.900,00	371.000,00	2.536.395,98	504,02	591.963,19	1.774.207,70	762.692,30	1.774.207,70	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.800.000,00	3.750.000,00	0,00	0,00	3.750.000,00	0,00	0,00	3.750.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	32.043.900,00	31.254.772,82	145.206,79	28.293.354,36	2.961.418,46	4.442.572,95	13.195.776,83	18.058.995,99	11.898.085,35	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	649.696.000,00	663.675.506,85	58.767.048,33	439.401.252,35	224.274.254,50	87.182.792,25	239.763.665,82	423.911.841,03	231.593.734,22	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	649.696.000,00	663.675.506,85	58.767.048,33	439.401.252,35	224.274.254,50	87.182.792,25	239.763.665,82	423.911.841,03	231.593.734,22	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	649.696.000,00	663.675.506,85	58.767.048,33	439.401.252,35	224.274.254,50	87.182.792,25	239.763.665,82	423.911.841,03	231.593.734,22	0,00
RESERVA DO RPPS	3.804.000,00	3.804.000,00	0,00	0,00	3.804.000,00	0,00	0,00	3.804.000,00	3.804.000,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.175], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MIS

Portaria Nº 389 de 2018

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

4 of 5

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE		JAN A JUN		
			(b)	% (b/a)	(c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	31.512.000,00	31.512.000,00	4.858.547,58	15,42	14.256.717,98	45,24	17.255.282,02
RECEITAS CORRENTES	31.512.000,00	31.512.000,00	4.858.547,58	15,42	14.256.717,98	45,24	17.255.282,02
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	18.100.000,00	18.100.000,00	2.932.099,53	16,20	8.955.529,83	49,48	9.144.470,17
Contribuições Sociais	18.100.000,00	18.100.000,00	2.932.099,53	16,20	8.955.529,83	49,48	9.144.470,17
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.412.000,00	13.412.000,00	1.926.448,05	14,36	5.301.188,15	39,53	8.110.811,85
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	13.412.000,00	13.412.000,00	1.926.448,05	14,36	5.301.188,15	39,53	8.110.811,85
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

5 of 5

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a", "b" e "c", do inciso II e § 1º)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ²
			BIMESTRE	JAN A JUN		BIMESTRE	JAN A JUN			
			(g) = (e-f)	(f)		(h)	(i) = (e-h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	32.043.900,00	31.254.772,82	145.206,79	28.293.354,36	2.961.418,46	4.442.572,95	13.195.776,83	18.058.995,99	11.898.085,35	0,00
DESPESAS CORRENTES	32.043.900,00	31.254.772,82	145.206,79	28.293.354,36	2.961.418,46	4.442.572,95	13.195.776,83	18.058.995,99	11.898.085,35	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.350.900,00	19.241.772,82	145.206,79	16.287.049,36	2.954.723,46	2.551.224,90	7.993.656,41	11.248.116,41	6.696.796,19	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.693.000,00	12.013.000,00	0,00	12.006.305,00	6.695,00	1.891.348,05	5.202.120,42	6.810.879,58	5.201.289,16	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RS Milhares

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.175], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS

Portaria Nº 389 de 2018

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)		
			BIMESTRE	JAN A JUN		BIMESTRE	JAN A JUN			%	%
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	621.456.100,00	636.224.734,03	58.621.841,54	411.107.897,99	93,56	225.116.836,04	82.740.219,30	226.567.888,99	94,50	409.656.845,04	0,00
Legislativa	17.190.000,00	18.240.000,00	2.886.843,71	2.886.843,71	1,95	9.687.616,68	2.813.180,70	7.962.529,26	3,32	10.277.470,74	0,00
Ação Legislativa	16.649.500,00	17.699.500,00	2.812.543,51	8.536.676,72	1,90	9.342.823,28	2.738.878,50	7.766.822,66	3,24	9.932.677,34	0,00
Previdência Básica	540.500,00	540.500,00	74.302,20	195.706,60	0,04	344.793,40	74.302,20	195.706,60	0,08	344.793,40	0,00
Judiciária	0,00	7.900,00	0,00	6.934,97	0,00	965,03	0,00	6.934,97	0,00	965,03	0,00
Assistência Comunitária	0,00	7.900,00	0,00	6.934,97	0,00	965,03	0,00	6.934,97	0,00	965,03	0,00
Essencial à Justiça	9.110.000,00	9.110.000,00	58.180,15	6.723.371,63	1,53	2.386.628,37	1.025.900,43	3.202.916,91	1,34	5.907.083,09	0,00
Representação Judicial e Extrajudicial	9.110.000,00	9.110.000,00	58.180,15	6.723.371,63	1,53	2.386.628,37	1.025.900,43	3.202.916,91	1,34	5.907.083,09	0,00
Administração Geral	51.725.000,00	52.785.343,00	2.977.745,29	32.821.915,93	7,47	19.963.427,07	6.056.114,62	17.685.114,70	7,38	35.100.228,30	0,00
Controle Interno	13.361.500,00	12.856.950,00	415.496,70	8.922.145,41	2,03	3.934.804,59	1.529.025,77	5.062.085,58	2,11	7.794.864,42	0,00
Tecnologia da Informação	3.547.500,00	3.548.500,00	12.480,00	2.765.654,59	0,63	782.845,41	472.931,17	1.456.153,41	0,61	2.092.346,59	0,00
Administração de Recetas	137.500,00	154.000,00	0,00	2.630,00	0,00	151.370,00	1.680,00	1.680,00	0,00	152.320,00	0,00
Comunicação Social	34.311.500,00	35.860.893,00	2.543.252,01	21.092.673,07	4,80	14.768.219,93	4.030.910,11	11.135.449,43	4,64	24.725.443,57	0,00
Segurança Pública	365.000,00	365.000,00	6.516,58	38.182,86	0,01	326.187,14	21.567,57	29.746,28	0,01	335.253,72	0,00
Administração Geral	7.997.100,00	8.493.100,00	94.791,14	8.084.251,22	1,84	408.848,78	1.449.748,80	4.775.207,31	1,99	3.717.892,69	0,00
Policiamento	90.000,00	82.500,00	0,00	0,00	0,00	82.500,00	0,00	0,00	0,00	82.500,00	0,00
Defesa Civil	7.786.600,00	8.290.100,00	72.500,38	8.031.660,46	1,83	258.439,54	1.445.447,37	4.751.498,00	1,98	3.538.602,00	0,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	117.500,00	117.500,00	22.290,76	52.590,76	0,01	64.909,24	4.301,43	23.709,31	0,01	93.790,69	0,00
Assistência Social	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
Administração Geral	18.633.000,00	18.634.200,00	565.122,45	13.926.921,04	3,17	4.707.278,96	2.778.150,45	7.097.988,34	2,96	11.536.211,66	0,00
Assistência ao Idoso	572.000,00	572.000,00	13.904,05	354.503,99	0,08	217.496,01	66.579,40	165.374,01	0,07	406.625,99	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	318.900,00	318.900,00	3.487,32	15.730,82	0,00	303.169,32	370,00	370,00	0,00	318.530,00	0,00
Assistência Comunitária	650.500,00	635.500,00	28.964,29	341.014,39	0,08	294.485,61	66.237,43	217.347,96	0,09	418.152,04	0,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	17.031.000,00	17.047.200,00	505.624,79	13.182.880,34	3,00	3.864.319,66	2.633.431,62	6.683.714,87	2,79	10.363.485,13	0,00
Previdência Social	60.600,00	60.600,00	13.142,00	32.791,50	0,01	27.808,50	11.532,00	31.181,50	0,01	29.418,50	0,00
Administração Geral	58.946.000,00	58.769.924,00	6.029.126,59	19.067.121,08	4,34	39.702.802,92	6.355.000,71	17.937.094,29	7,48	40.832.829,71	0,00
Previdência Básica	8.324.000,00	8.284.000,00	314.550,58	1.010.670,33	0,23	7.273.329,67	288.716,72	925.844,53	0,39	7.358.155,47	0,00
Saúde	50.622.000,00	50.485.924,00	5.714.576,01	18.056.450,75	4,11	32.429.473,25	6.066.283,99	17.011.249,76	7,10	33.474.674,24	0,00
Administração Geral	122.782.500,00	130.602.860,42	20.754.492,72	96.528.876,63	21,97	34.073.983,79	19.063.175,74	57.017.621,35	23,78	73.585.239,07	0,00
Atenção Básica	50.286.500,00	50.513.600,21	1.986.591,03	39.960.909,08	9,09	10.552.691,13	8.432.348,68	26.094.290,05	10,88	24.419.310,16	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	17.190.000,00	18.839.872,27	2.892.749,41	11.353.194,14	2,58	7.486.678,13	2.531.639,25	6.300.662,86	2,63	12.539.209,41	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	48.306.000,00	51.389.149,68	15.154.312,59	37.810.063,64	8,60	13.579.086,04	6.548.544,85	20.656.662,29	8,62	30.732.487,39	0,00
Vigilância Sanitária	1.151.500,00	1.719.100,00	272.073,40	1.709.886,96	0,39	9.213,04	545.519,71	1.272.662,61	0,53	446.437,39	0,00
Vigilância Epidemiológica	5.453.400,00	7.506.423,26	452.704,65	5.562.709,02	1,27	1.943.714,24	972.468,81	2.619.223,79	1,09	4.887.199,47	0,00
	395.100,00	634.715,00	16.061,64	132.113,79	0,03	502.601,21	32.654,44	74.119,75	0,03	560.595,25	0,00

Portaria Nº 389 de 2018

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.175], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL		DOTAÇÃO ATUALIZADA		DESPESAS EMPENHADAS			SALDO			DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
		(a)	(b)	(c)	BIMESTRE	JAN A JUN	%	(b-total b)	(c) = (a-b)	BIMESTRE	JAN A JUN	%	(d-total d)	(e) = (a-d)		
															(a)	
Educação	118.915.500,00	119.300.671,88	5.059.347,02	98.528.884,25	22,42	20.771.787,63	19.200.560,73	50.042.971,52	20,87	69.257.700,36	0,00	0,00	0,00	0,00		
Alimentação e Nutrição	0,00	3.464.821,62	1.785.662,74	3.178.933,84	0,72	285.887,78	1.043.090,92	1.169.655,83	0,49	2.295.165,79	0,00	0,00	0,00	0,00		
Ensino Fundamental	91.510.500,00	82.734.725,02	2.347.771,39	71.923.837,56	16,37	10.810.887,46	14.330.441,93	37.983.745,22	15,84	44.750.979,80	0,00	0,00	0,00	0,00		
Educação Infantil	24.067.000,00	28.511.125,24	313.935,27	19.908.300,00	4,53	8.602.825,24	3.289.811,21	9.388.041,81	3,92	19.123.083,43	0,00	0,00	0,00	0,00		
Educação de Jovens e Adultos	2.791.000,00	2.843.000,00	27.977,62	2.156.646,52	0,49	686.353,48	291.158,56	870.999,71	0,36	1.972.000,29	0,00	0,00	0,00	0,00		
Educação Especial	547.000,00	1.747.000,00	584.000,00	1.361.166,33	0,31	385.833,67	246.058,11	630.528,95	0,26	1.116.471,05	0,00	0,00	0,00	0,00		
Cultura	16.643.500,00	17.317.231,68	2.393.084,32	8.788.493,62	2,00	8.528.738,06	707.385,04	4.566.205,92	1,90	12.751.025,76	0,00	0,00	0,00	0,00		
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	8.541.000,00	8.541.000,00	136.321,82	448.097,68	0,10	8.092.902,32	15.324,89	64.688,43	0,03	8.476.311,57	0,00	0,00	0,00	0,00		
Difusão Cultural	8.102.500,00	8.776.231,68	2.256.762,50	8.340.395,94	1,90	435.835,74	692.060,15	4.501.517,49	1,88	4.274.714,19	0,00	0,00	0,00	0,00		
Direitos da Cidadania	1.306.000,00	1.315.500,00	58.118,00	767.074,38	0,17	548.425,62	124.717,02	349.462,53	0,15	966.037,47	0,00	0,00	0,00	0,00		
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	1.306.000,00	1.315.500,00	58.118,00	767.074,38	0,17	548.425,62	124.717,02	349.462,53	0,15	966.037,47	0,00	0,00	0,00	0,00		
Urbanismo	96.830.000,00	99.519.651,63	6.411.721,72	76.545.756,64	17,42	22.973.894,99	13.944.716,04	32.077.343,84	13,38	67.442.307,79	0,00	0,00	0,00	0,00		
Infra-Estrutura Urbana	74.435.500,00	77.329.832,09	3.548.249,66	60.576.152,89	13,79	16.753.429,20	9.045.904,71	19.423.938,65	8,10	57.905.643,44	0,00	0,00	0,00	0,00		
Serviços Urbanos	22.394.500,00	22.190.069,54	2.863.472,06	15.969.603,75	3,63	6.220.465,79	4.898.811,33	12.653.405,19	5,28	9.536.664,35	0,00	0,00	0,00	0,00		
Habituação	32.497.500,00	30.363.224,05	190.520,00	996.515,13	0,23	29.366.708,92	9.080,13	202.686,34	0,08	30.160.537,71	0,00	0,00	0,00	0,00		
Administração Geral	190.500,00	190.500,00	0,00	0,00	0,00	190.500,00	0,00	0,00	0,00	190.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Infra-Estrutura Urbana	5.449.000,00	5.181.900,00	190.520,00	957.600,13	0,22	4.224.299,87	9.080,13	202.686,34	0,08	4.979.213,66	0,00	0,00	0,00	0,00		
Serviços Urbanos	20.090.500,00	19.517.100,00	0,00	0,00	0,00	19.517.100,00	0,00	0,00	0,00	19.517.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Habituação Urbana	6.767.500,00	5.473.724,05	0,00	38.915,00	0,01	5.434.809,05	0,00	0,00	0,00	5.473.724,05	0,00	0,00	0,00	0,00		
Saneamento	1.595.500,00	3.015.000,00	1.200.000,00	1.598.914,02	0,36	1.416.085,98	643.961,46	1.017.520,65	0,42	1.997.479,35	0,00	0,00	0,00	0,00		
Saneamento Básico Urbano	1.595.500,00	3.015.000,00	1.200.000,00	1.598.914,02	0,36	1.416.085,98	643.961,46	1.017.520,65	0,42	1.997.479,35	0,00	0,00	0,00	0,00		
Gestão Ambiental	6.695.000,00	6.601.900,00	84.037,55	3.942.026,44	0,90	2.659.873,56	878.408,18	1.717.834,97	0,72	4.884.065,03	0,00	0,00	0,00	0,00		
Fomento ao Trabalho	798.500,00	754.500,00	0,00	0,00	0,00	754.500,00	0,00	0,00	0,00	754.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Preservação e Conservação Ambiental	5.817.500,00	5.812.900,00	83.638,55	3.941.228,44	0,90	1.871.671,56	878.009,18	1.717.036,97	0,72	4.095.863,03	0,00	0,00	0,00	0,00		
Controle Ambiental	79.500,00	34.500,00	399,00	798,00	0,00	33.702,00	399,00	798,00	0,00	33.702,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Agricultura	4.012.500,00	3.206.500,00	15.065,00	700.601,09	0,16	2.505.898,91	162.548,48	420.487,79	0,18	2.786.012,21	0,00	0,00	0,00	0,00		
Administração Geral	2.714.500,00	2.039.100,00	15.065,00	696.661,09	0,16	1.342.438,91	158.608,48	416.547,79	0,17	1.622.552,21	0,00	0,00	0,00	0,00		
Vigilância Sanitária	26.500,00	14.500,00	0,00	3.940,00	0,00	10.560,00	3.940,00	3.940,00	0,00	10.560,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Abastecimento	25.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Irrigação	1.021.500,00	1.020.500,00	0,00	0,00	0,00	1.020.500,00	0,00	0,00	0,00	1.020.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Promoção de Produção Agropecuária	225.000,00	117.400,00	0,00	0,00	0,00	117.400,00	0,00	0,00	0,00	117.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Indústria	1.257.000,00	2.268.900,00	66.204,87	2.221.908,69	0,51	46.991,31	412.119,70	1.116.808,27	0,47	1.152.091,73	0,00	0,00	0,00	0,00		
Administração Geral	1.257.000,00	2.268.900,00	66.204,87	2.221.908,69	0,51	46.991,31	412.119,70	1.116.808,27	0,47	1.152.091,73	0,00	0,00	0,00	0,00		
Comércio e Serviços	3.430.000,00	3.686.821,87	35.405,00	2.393.449,18	0,54	1.293.372,69	422.634,86	1.142.207,79	0,48	2.544.614,08	0,00	0,00	0,00	0,00		
Promoção Comercial	147.500,00	18.500,00	0,00	0,00	0,00	18.500,00	0,00	0,00	0,00	18.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Turismo	3.282.500,00	3.668.321,87	35.405,00	2.393.449,18	0,54	1.274.872,69	422.634,86	1.142.207,79	0,48	2.526.114,08	0,00	0,00	0,00	0,00		
Energia	4.928.500,00	4.708.500,00	800.000,00	3.200.000,00	0,73	1.508.500,00	707.708,98	2.490.784,59	1,04	2.217.715,41	0,00	0,00	0,00	0,00		
Energia Elétrica	4.928.500,00	4.708.500,00	800.000,00	3.200.000,00	0,73	1.508.500,00	707.708,98	2.490.784,59	1,04	2.217.715,41	0,00	0,00	0,00	0,00		

FONTE: SCPJ - Contabilidade [9.25.25.175], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS

Portaria Nº 389 de 2018

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE: Maio - Junho

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "v")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)				
			BIMESTRE	JAN A JUN		(b/total b)	%			BIMESTRE	JAN A JUN	(d/total d)	%
			(a)	(b)		(c)	(d)			(e)	(f)		
Transporte	30.188.500,00	31.027.555,50	6.796.341,74	17.832.900,71	4.06	13.194.654,79	4.621.670,90	11.029.377,64	4,60	19.998.177,86	0,00		
Serviços Urbanos	5.752.500,00	5.132.720,00	3.143.733,57	3.272.716,20	0,74	1.860.003,80	624.139,43	1.928.719,30	0,80	3.204.000,70	0,00		
Transporte Rodoviário	23.459.500,00	24.925.657,64	6.404.022,94	13.764.208,05	3,13	11.161.449,59	3.874.424,93	8.762.193,65	3,65	16.163.463,99	0,00		
Transporte Hidroviário	976.500,00	969.177,86	71.945,23	795.976,46	0,18	1.731.201,40	123.106,54	338.464,69	0,14	650.713,17	0,00		
Desporto e Lazer	4.447.000,00	4.447.000,00	1.644.904,41	3.438.378,16	0,78	1.008.621,84	654.564,14	1.755.856,64	0,73	2.691.143,36	0,00		
Desporto de Rendimento	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00		
Desporto Comunitário	4.444.500,00	4.444.500,00	1.644.904,41	3.438.378,16	0,78	1.006.121,84	654.564,14	1.755.856,64	0,73	2.688.643,36	0,00		
Energias Especiais	3.728.000,00	5.248.950,00	500.787,86	4.441.219,86	1,01	807.730,14	708.872,19	2.952.933,37	1,23	2.296.016,63	0,00		
Serviço da Dívida Interna	1.936.000,00	3.593.400,00	3.593.400,00	3.589.395,72	0,82	4.004,28	708.872,19	2.101.109,23	0,88	1.492.290,77	0,00		
Serviço da Dívida Externa	1.788.000,00	1.655.550,00	0,00	851.824,14	0,19	803.725,86	0,00	851.824,14	0,36	803.725,86	0,00		
Reserva de Contingência	8.604.000,00	7.554.000,00	0,00	0,00	0,00	7.554.000,00	0,00	0,00	0,00	7.554.000,00	0,00		
Reserva Contingência RPPS	3.804.000,00	3.804.000,00	0,00	0,00	0,00	3.804.000,00	0,00	0,00	0,00	3.804.000,00	0,00		
Reserva de Contingência	4.800.000,00	3.750.000,00	0,00	0,00	0,00	3.750.000,00	0,00	0,00	0,00	3.750.000,00	0,00		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	32.043.900,00	31.254.772,82	145.206,79	28.293.354,36	6,44	2.961.418,46	4.442.572,95	13.195.776,83	5,50	18.058.995,99	0,00		
Legislativa	350.000,00	350.000,00	93.271,92	274.831,79	0,06	75.168,21	93.271,92	274.831,79	0,11	75.168,21	0,00		
Ação Legislativa	350.000,00	350.000,00	93.271,92	274.831,79	0,06	75.168,21	93.271,92	274.831,79	0,11	75.168,21	0,00		
Essencial à Justiça	704.500,00	704.500,00	0,00	655.673,42	0,15	48.826,58	94.169,69	349.881,33	0,15	354.618,67	0,00		
Representação Judicial e Extrajudicial	704.500,00	704.500,00	0,00	655.673,42	0,15	48.826,58	94.169,69	349.881,33	0,15	354.618,67	0,00		
Administração	14.869.000,00	13.465.040,00	0,00	13.387.357,17	3,05	77.682,83	2.116.572,80	5.929.272,36	2,47	7.535.767,64	0,00		
Administração Geral	225.000,00	225.000,00	0,00	196.823,96	0,04	28.176,04	14.689,50	51.874,45	0,02	173.125,55	0,00		
Controle Interno	315.000,00	315.000,00	0,00	298.878,72	0,07	16.121,28	50.824,00	185.629,20	0,08	129.370,80	0,00		
Tecnologia da Informação	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00		
Administração de Receitas	14.303.500,00	12.899.500,00	0,00	12.891.654,49	2,93	7.885,51	2.051.060,30	5.691.768,71	2,37	7.207.771,29	0,00		
Comunicação Social	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00		
Segurança Pública	1.371.400,00	1.371.400,00	403,19	1.233.223,17	0,28	138.176,83	105.778,44	333.071,71	0,14	1.038.328,29	0,00		
Policimento	1.371.400,00	1.371.400,00	403,19	1.233.223,17	0,28	138.176,83	105.778,44	333.071,71	0,14	1.038.328,29	0,00		
Assistência Social	530.500,00	532.900,00	217,07	502.861,65	0,11	30.038,35	73.740,17	236.358,80	0,10	296.541,20	0,00		
Administração Geral	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00		
Assistência à Criança e ao Adolescente	5.000,00	5.000,00	0,00	4.279,78	0,00	720,22	699,36	2.177,86	0,00	2.822,14	0,00		
Assistência Comunitária	525.000,00	527.400,00	217,07	498.581,87	0,11	28.818,13	73.040,81	234.180,94	0,10	293.219,06	0,00		
Saúde	5.452.500,00	5.282.500,00	65,27	4.019.653,70	0,91	1.262.846,30	689.413,44	2.196.503,08	0,92	3.085.996,92	0,00		
Administração Geral	4.520.000,00	4.450.000,00	65,27	3.407.798,06	0,78	1.042.201,94	567.100,16	1.816.235,86	0,76	2.633.764,14	0,00		
Atenção Básica	500.500,00	500.500,00	0,00	350.087,42	0,08	150.412,58	69.755,43	216.769,18	0,09	283.730,82	0,00		
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00		
Vigilância Sanitária	430.500,00	330.500,00	0,00	261.768,22	0,06	68.731,78	52.556,85	163.498,04	0,07	167.001,96	0,00		

Portaria Nº 389 de 2018

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.175], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

RR00 - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE		%		BIMESTRE		%		
			JAN A JUN	(b)			(b)/(total b)	JAN A JUN			
Educação	7.267.000,00	8.121.000,00	8.227,56	7.095.581,26	1,61	1.025.418,74	3.309.123,94	1,38	4.811.876,06	0,00	
Ensino Fundamental	5.350.000,00	5.415.000,00	727,56	5.136.917,71	1,17	278.082,29	781.811,97	1,00	3.025.237,54	0,00	
Educação Infantil	1.600.000,00	2.450.000,00	0,00	1.764.366,88	0,40	685.633,12	829.235,83	0,35	1.620.764,17	0,00	
Educação de Jovens e Adultos	217.000,00	217.000,00	0,00	176.889,46	0,04	40.110,54	26.459,46	80.341,31	0,03	136.658,69	0,00
Educação Especial	100.000,00	39.000,00	7.500,00	17.407,21	0,00	21.592,79	4.969,92	9.784,34	0,00	29.215,66	0,00
Cultura	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Difusão Cultural	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Direitos da Cidadania	44.500,00	44.500,00	0,00	39.926,28	0,01	4.573,72	2.617,18	8.177,82	0,00	36.322,18	0,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	44.500,00	44.500,00	0,00	39.926,28	0,01	4.573,72	2.617,18	8.177,82	0,00	36.322,18	0,00
Urbanismo	685.000,00	602.410,68	0,00	601.764,97	0,14	645,71	93.117,80	295.361,59	0,12	307.049,09	0,00
Infra-Estrutura Urbana	464.000,00	515.322,46	0,00	515.063,66	0,12	258,80	77.872,48	248.680,56	0,10	266.641,90	0,00
Serviços Urbanos	221.000,00	87.088,22	0,00	86.701,31	0,02	386,91	15.245,32	46.681,03	0,02	40.407,19	0,00
Gestão Ambiental	200.000,00	200.000,00	0,00	134.528,01	0,03	65.471,99	23.158,38	69.752,26	0,03	130.247,74	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	200.000,00	200.000,00	0,00	134.528,01	0,03	65.471,99	23.158,38	69.752,26	0,03	130.247,74	0,00
Agricultura	74.000,00	52.600,00	0,00	52.283,03	0,01	316,97	4.700,98	14.785,97	0,01	37.814,03	0,00
Administração Geral	74.000,00	52.600,00	0,00	52.283,03	0,01	316,97	4.700,98	14.785,97	0,01	37.814,03	0,00
Indústria	14.000,00	50.100,00	-238,22	49.154,04	0,01	945,96	7.546,60	24.093,86	0,01	26.006,14	0,00
Administração Geral	14.000,00	50.100,00	-238,22	49.154,04	0,01	945,96	7.546,60	24.093,86	0,01	26.006,14	0,00
Comércio e Serviços	148.000,00	148.000,00	0,00	71.192,52	0,02	76.807,48	10.810,98	32.417,50	0,01	115.582,50	0,00
Turismo	148.000,00	148.000,00	0,00	71.192,52	0,02	76.807,48	10.810,98	32.417,50	0,01	115.582,50	0,00
Transporte	168.500,00	174.822,14	0,00	90.994,62	0,02	83.827,52	27.371,75	78.906,06	0,03	95.916,08	0,00
Serviços Urbanos	157.500,00	156.500,00	0,00	73.683,90	0,02	82.816,10	25.239,72	70.995,35	0,03	85.504,65	0,00
Transporte Hidroviário	11.000,00	18.322,14	0,00	17.310,72	0,00	1.011,42	2.132,03	7.910,71	0,00	10.411,43	0,00
Desporto e Lazer	155.000,00	155.000,00	43.260,00	84.328,73	0,02	70.671,27	14.609,24	43.238,76	0,02	111.761,24	0,00
Desporto Comunitário	155.000,00	155.000,00	43.260,00	84.328,73	0,02	70.671,27	14.609,24	43.238,76	0,02	111.761,24	0,00
TOTAL (III) = (I+ II)	653.500.000,00	667.479.506,85	58.767.048,33	439.401.252,35	100,00	228.078.254,50	87.182.792,25	239.763.665,82	100,00	427.715.841,03	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II, da Lei 4.320/64.



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JUL/2018 A JUN/2019

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019		
	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$		
RECEITAS CORRENTES (I)	57.517.430,47	38.531.137,06	39.615.464,00	53.187.761,19	44.954.815,23	52.202.609,27	49.641.032,80	45.047.036,18	38.036.702,38	37.331.060,16	45.090.751,87	42.573.219,95	544.329.020,56	553.294.500,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.935.721,40	5.589.066,85	4.889.087,95	4.818.308,68	7.234.983,92	4.081.823,47	5.707.419,83	4.664.835,38	6.390.967,57	10.912.418,35	5.983.613,72	10.912.418,35	77.814.029,06	72.325.000,00
IPTU	6.131.853,53	1.258.785,86	702.998,36	722.031,01	571.558,28	545.741,91	335.850,39	389.119,63	343.174,74	895.307,47	5.450.180,70	944.057,22	18.290.659,10	15.020.000,00
ISS	2.031.434,36	2.163.276,27	1.488.315,46	2.101.314,01	2.148.315,46	1.871.473,53	2.052.529,96	2.519.686,76	1.861.825,13	2.047.205,39	2.334.394,06	2.003.921,10	24.951.589,22	25.100.000,00
IRRF	2.371.094,58	1.580.196,19	1.615.066,56	1.230.308,72	1.871.473,53	3.635.687,03	1.676.522,10	1.828.694,15	2.000.448,46	2.289.766,80	1.932.400,61	1.987.485,32	24.019.144,05	22.500.000,00
ITBI	1.124.007,72	275.424,93	259.517,37	368.059,22	203.483,66	367.536,85	101.103,71	642.917,07	279.942,00	446.398,39	133.827,33	754.241,36	4.956.459,61	4.001.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de M	1.277.331,21	311.383,60	163.190,20	184.068,98	119.263,25	166.331,37	106.522,14	799.483,59	418.179,69	425.100,85	1.331.413,48	293.908,72	5.596.177,08	5.704.000,00
Contribuições	1.407.556,01	1.362.385,13	1.313.452,30	1.290.601,31	1.413.451,70	2.366.195,12	1.543.112,77	1.596.269,20	1.628.692,71	1.949.160,23	1.680.990,15	1.655.795,69	19.207.662,32	22.321.000,00
Receita Patrimonial	5.042.134,49	-978.770,99	2.034.827,63	9.677.400,60	2.341.153,84	2.991.511,76	7.002.606,79	738.819,23	1.396.975,94	-8.307.978,36	1.480.880,06	321.175,71	23.740.736,70	7.761.500,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	4.974.228,56	-1.050.353,80	1.978.713,80	9.610.178,40	2.285.066,07	2.931.017,13	6.968.641,89	696.132,97	1.315.051,94	-8.330.064,13	1.369.769,78	186.066,46	22.934.449,07	7.474.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	67.905,93	71.582,81	56.113,83	67.222,20	56.087,77	60.494,63	33.964,90	42.686,26	81.924,00	22.085,77	1.111.10,28	135.109,25	806.287,63	287.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	37.962.707,97	32.371.166,42	31.182.717,91	37.303.549,94	35.238.829,67	36.940.407,81	36.791.167,04	36.917.935,62	32.028.669,74	37.092.155,08	31.450.886,38	34.496.668,38	418.006.862,38	447.681.500,00
Cota Parte do FPM	4.550.522,76	3.384.651,36	2.552.706,63	2.899.858,17	3.642.566,79	6.374.516,58	4.498.542,31	4.941.379,37	3.699.823,65	3.609.585,21	4.632.273,64	3.648.831,80	48.435.238,27	55.000.000,00
Cota Parte do ICMS	20.636.707,28	15.911.174,38	16.335.599,81	17.019.664,93	17.056.413,38	14.682.690,33	18.035.295,31	14.957.582,25	13.570.740,71	18.740.043,94	14.066.167,68	13.996.369,45	195.008.449,46	215.000.000,00
Cota Parte do IPVA	311.685,91	340.755,84	325.607,81	238.651,77	226.876,42	191.088,61	411.441,27	3.044.146,73	694.899,41	680.131,40	718.770,51	669.478,26	7.853.533,94	8.500.000,00
Cota Parte do ITR	134.436,49	66.076,80	217.991,25	4.340.140,40	1.769.836,28	1.813.812,68	1.455.518,82	231.068,44	54.814,19	132.439,85	95.162,54	147.429,65	10.458.727,39	10.500.000,00
Transferências da LC 87/1996	45.449,04	45.449,04	45.449,04	45.449,04	45.449,04	45.449,04	45.449,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	272.694,24	600.000,00
Transferências da LC 61/1989	171.353,03	189.363,19	189.363,19	192.174,75	232.953,49	173.860,58	176.330,83	0,00	366.967,45	182.779,88	178.795,71	187.694,78	2.242.009,95	2.750.000,00
Transferências do FUNDEB	5.201.636,25	4.368.353,03	4.232.666,27	5.023.820,27	4.775.483,88	4.636.073,10	5.980.789,36	5.990.777,76	4.386.144,85	5.514.707,28	4.756.604,70	4.418.403,44	59.283.460,19	60.000.000,00
Outras Transferências Correntes	6.910.717,21	8.065.342,78	7.283.360,84	7.543.790,61	7.489.250,39	9.022.916,88	6.233.229,14	7.752.981,07	7.485.279,48	8.232.467,52	7.002.932,02	11.428.461,00	94.450.728,94	95.331.500,00
Outras Receitas Correntes	169.310,60	187.289,65	195.378,21	310.427,40	1.143.071,34	2.667.505,66	2.221.622,73	85.787,30	83.547,78	197.399,22	155.336,47	105.315,28	5.522.531,64	2.305.500,00
DEDUÇÕES (II)	5.770.749,96	4.957.126,24	4.929.501,08	5.949.506,86	5.594.941,86	6.235.978,25	5.921.200,75	5.713.269,42	4.711.973,42	6.128.273,57	5.070.169,57	4.838.536,80	65.821.227,78	74.992.000,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previd	893.722,86	896.249,98	925.068,64	929.514,57	927.318,30	1.816.929,09	932.966,57	1.003.674,00	1.034.524,40	1.310.474,65	1.057.920,32	1.034.170,86	12.762.534,24	16.122.000,00
Compensação Financeira entre Regimes de Pr	80.478,44	73.382,19	71.094,33	72.804,54	72.804,54	145.609,08	72.804,54	74.760,13	0,00	148.802,94	73.979,31	74.405,21	960.925,25	1.200.000,00
Dedução de Receita para Formação do Fundet	4.796.548,66	3.987.494,07	3.933.338,11	4.947.187,75	4.594.819,02	4.273.440,08	4.915.429,64	4.634.835,29	3.677.449,02	4.668.995,98	3.938.269,94	3.729.960,73	52.097.768,29	57.670.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (0)-(II)	51.746.680,51	33.574.010,82	34.685.962,92	47.238.254,33	39.359.873,37	45.966.631,02	43.719.832,05	39.333.766,76	33.324.728,96	31.202.786,59	40.620.582,30	37.734.683,15	478.507.792,78	478.302.500,00

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Portaria Nº 389 de 2018

FONTE: SCPI - Contabilidade (19.25.25.175), MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
 DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

1 of 4

RRRO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)

R\$ 1

	PLANO PREVIDENCIÁRIO			RECEITAS REALIZADAS	
	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018
RECEITAS CORRENTES (I)					
Receita de Contribuições dos Segurados		54.910.000,00	54.910.000,00	22.297.601,14	24.078.611,76
Civil		16.122.000,00	16.122.000,00	6.373.730,80	5.425.503,07
Ativo		16.122.000,00	16.122.000,00	6.373.730,80	5.425.503,07
Inativo		15.620.000,00	15.620.000,00	6.079.535,74	5.206.838,52
Pensionista		481.000,00	481.000,00	286.551,03	210.627,08
Militar		21.000,00	21.000,00	7.644,03	8.037,47
Ativo		0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo		0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais		0,00	0,00	0,00	0,00
Civil		18.100.000,00	18.100.000,00	8.955.529,83	16.012.138,66
Ativo		18.100.000,00	18.100.000,00	8.955.529,83	16.012.138,66
Inativo		0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial		6.071.000,00	6.071.000,00	1.214.127,43	2.196.717,64
Receitas Imobiliárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários		6.071.000,00	6.071.000,00	1.214.127,43	2.196.717,64
Outras Receitas Patrimoniais		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes		0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS		14.617.000,00	14.617.000,00	5.754.213,08	444.252,39
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)		1.200.000,00	1.200.000,00	444.752,13	441.947,86
Demais Receitas Correntes		13.412.000,00	13.412.000,00	5.301.188,15	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)		5.000,00	5.000,00	8.272,80	2.304,53
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)		41.498.000,00	41.498.000,00	16.996.412,99	24.078.611,76

Portaria Nº 389 de 2018

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.188], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

2 of 4

RREO - ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)

R\$ 1

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL		DOTAÇÃO ATUALIZADA		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018	Em 2019	Em 2018
ADMINISTRAÇÃO (V)	8.556.000,00		8.566.500,00	952.624,25	964.314,17	892.645,02	0,00	0,00		
Despesas Correntes	2.851.000,00		2.941.500,00	952.624,25	963.814,17	892.645,02	0,00	0,00		
Despesas de Capital	5.705.000,00		5.625.000,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00		
PREVIDÊNCIA (VI)	47.640.000,00		47.629.500,00	13.446.672,57	15.884.797,40	13.446.370,59	0,00	0,00		
Benefícios - Civil	47.501.000,00		47.501.000,00	15.893.411,78	13.446.672,57	15.884.797,40	0,00	0,00		
Aposentadorias	40.000.000,00		40.000.000,00	14.238.949,94	11.849.875,09	14.230.335,56	0,00	0,00		
Pensões	4.500.000,00		4.500.000,00	1.634.174,73	1.567.689,38	1.567.689,38	0,00	0,00		
Outros Benefícios Previdenciários	3.001.000,00		3.001.000,00	20.287,11	20.287,11	29.108,10	0,00	0,00		
Benefícios - Militar	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Reformas	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Pensões	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Benefícios Previdenciários	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Previdenciárias	139.000,00		128.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	139.000,00		128.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Despesas Previdenciárias	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)	56.196.000,00		56.196.000,00	14.399.296,82	16.849.111,57	14.339.015,61	0,00	0,00		
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)	-14.698.000,00		-14.698.000,00	9.679.314,94	147.301,42	9.739.596,15	0,00	0,00		
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES										
VALOR	5.090.000,00									
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS										
VALOR	3.804.000,00									
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS										
APORTES REALIZADOS										
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00									
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	5.301.188,15									
Outros Aportes para o RPPS	0,00									
Recursos para Cobertura de Deficit Financeiro	0,00									
BENS E DIREITOS DO RPPS										
PERÍODO DE REFERÊNCIA										
Caixa e Equivalentes de Caixa	Em 2019		Em 2018							
Investimentos e Aplicações	2.185.369,62		1.135,91							
Outros Bens e Direitos	278.973.937,16		249.556.098,31							
	0,00		0,00							

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.188], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS

Portaria Nº 389 de 2018



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
 DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

3 of 4

	PLANO FINANCEIRO				RS 1	
	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS	
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018
RECEITAS CORRENTES (IX)						
Receta de Contribuições dos Segurados						
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receta de Contribuições Patronais						
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receta Patrimonial						
Recetas Imobiliárias						
Recetas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Recetas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receta de Serviços						
Outras Recetas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Recetas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (X)						
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Recetas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	DOTAÇÃO INICIAL		DOTAÇÃO ATUALIZADA		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS		RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS		RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS		RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS		RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	
	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018	Jan a Jun 2019	Jan a Jun 2018	Em 2019	Em 2018
ADMINISTRAÇÃO (XII)										
Despesas Correntes										
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.188], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS

Portaria Nº 389 de 2018



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

Page 1 of 3
R\$ 1

	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
			Jan a Jun/2019	
RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso III)				
RECEITAS CORRENTES (I)		495.624.500,00	232.754.862,74	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		72.325.000,00	37.741.078,32	
IPDU		15.020.000,00	8.357.690,15	
ISS		25.100.000,00	11.935.032,40	
ITBI		4.001.000,00	2.358.429,86	
IRRF		22.500.000,00	11.715.317,44	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		5.704.000,00	3.374.608,47	
Contribuições		22.321.000,00	10.054.020,75	
Receita Patrimonial		7.761.500,00	2.632.479,37	
Aplicações Financeiras (II)		7.474.500,00	2.205.598,91	
Outras Receitas Patrimoniais		287.000,00	426.880,46	
Transferências Correntes		390.011.500,00	181.442.542,06	
Cota Parte do FPM		44.800.000,00	20.024.348,95	
Cota Parte do ICMS		172.000.000,00	74.692.959,59	
Cota Parte do IPTU		6.800.000,00	4.975.094,08	
Cota Parte do ITR		8.400.000,00	1.693.146,87	
Transferências da LC 87/1996		480.000,00	874.214,95	
Transferências da LC 61/1989		2.200.000,00	31.047.427,39	
Transferências do FUNDER		60.000.000,00	48.135.350,23	
Outras Transferências Correntes		95.331.500,00	884.742,24	
Demais Receitas Correntes		3.205.500,00	14.023,89	
Outras Receitas Financeiras (III)		1.000,00	870.718,35	
Receitas Correntes Resistentes		3.204.500,00	230.535.239,94	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III		488.149.000,00	13.950.254,78	
RECEITAS DE CAPITAL (V)		121.273.500,00	13.506.281,60	
Operações de Crédito (VI)		65.001.000,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)		0,00	0,00	
Alienação de Bens		4.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens		4.000,00	0,00	
Transferências de Capital		56.268.500,00	443.973,18	
Convênios		53.191.500,00	72.332,22	
Outras Transferências de Capital		3.077.000,00	371.640,96	
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias		0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XD) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)		56.272.500,00	443.973,18	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		544.421.500,00	230.979.213,12	

Portaria Nº 389 de 2018

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.188], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

Page 2 of 3
RS 1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (e)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	474.077.319,53	343.835.859,68	207.860.870,28	203.058.085,53	2.112.708,77	5.610.988,21	5.529.750,23
Pessoal e Encargos Sociais	280.381.517,35	214.253.046,22	130.894.848,70	129.741.360,65	705.719,50	43.129,07	43.129,07
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.758.736,79	1.904.823,88	1.178.725,67	1.178.725,67	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	190.737.065,39	127.677.989,58	75.787.295,91	72.137.999,21	1.406.989,27	5.567.859,14	5.486.621,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	471.318.582,74	341.931.035,80	206.682.144,61	201.879.359,86	2.112.708,77	5.610.988,21	5.529.750,23
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	154.593.414,50	67.272.038,31	18.707.018,71	16.637.563,34	1.010.248,63	9.295.198,37	8.900.806,33
Investimentos	149.345.014,50	64.482.642,33	16.679.811,01	14.610.355,64	1.010.248,63	9.295.198,37	8.900.806,33
Inversões Financeiras	2.711.500,00	253.000,00	253.000,00	253.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquirição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquirição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.711.500,00	253.000,00	253.000,00	253.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.536.900,00	2.536.395,98	1.774.207,70	1.774.207,70	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XXI-XVII-XVIII-XIX-XX)	152.056.514,50	64.735.642,33	16.932.811,01	14.863.355,64	1.010.248,63	9.295.198,37	8.900.806,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	7.554.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XXI+XXII)	630.929.097,24	406.666.678,13	223.614.955,62	216.742.715,50	3.122.957,40	14.906.186,58	14.430.556,56
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV)=(XIIa - (XXIIIa + XXIIIb) + XXIIIc)							-3.317.016,34

DESPESAS PRIMÁRIAS	Jan a Jun/2019	VALOR INCORRIDO
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		4.700.000,00
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		
JUROS NOMINAIS		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXX)		1.025.138,38
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-2.291.877,96
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		-175.110.000,00
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		

Portaria Nº 389 de 2018

FONTE: SGP - Contabilidade (9.25.25.188). MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

Page 3 of 3
 R\$ 1

ABAIXO DA LINHA		SALDO	Jan a Jun/2019 (b)
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		Em 31/Dez/2018 (a)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXVIII)		40.927.151,93	54.880.538,53
DEDUÇÕES (XXXIX)		60.194.353,29	87.583.325,63
Disponibilidade de Caixa		60.194.353,29	70.290.274,47
Disponibilidade de Caixa Bruta		63.486.646,93	70.922.784,67
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		3.292.293,64	632.510,20
Demais Haveres Financeiros		0,00	17.293.051,16
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-19.267.201,36	-32.702.787,10
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			13.435.585,74
AJUSTE METODOLÓGICO			
		Jan a Jun/2019	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			2.659.783,44
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			-355.668,47
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)			0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI - XXXVII)			10.420.133,83
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXVIII - XXXVII)			9.394.995,45
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			8.444.042,85
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			8.444.042,85
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			0,00
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			

Portaria Nº 389 de 2018

FONTE: SCPJ - Contabilidade [9.25.25.188], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

1 of 1

RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

RS 1

	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS										Saldo Total L = (e + k)	
	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	Exercícios Anteriores (a)	Inscritos Em 31 de Dezembro 2018 (b)	Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo = (a+b) - (c+d) (e)	Exercícios Anteriores (f)	Inscritos Em 31 de Dezembro 2018 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)		Saldo k = (f+g) - (i+j)
01	232.600,95	3.059.692,71	3.122.957,40	12.456,08	156.880,18	2.431.042,21	36.287.714,06	14.906.186,58	14.430.556,56	1.012.990,45	23.275.209,26	23.432.089,44
0101	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.918,53	0,00	0,00	0,00	9.918,53	9.918,53
02	232.600,95	3.059.692,71	3.122.957,40	12.456,08	156.880,18	2.431.042,21	36.277.795,53	14.906.186,58	14.430.556,56	1.012.990,45	23.265.290,73	23.422.170,91
0223	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.750,00	0,00	0,00	0,00	1.750,00	1.750,00
0224	569,00	505.818,71	490.802,33	0,00	15.585,38	87.447,87	1.163.199,95	825.531,04	517.361,32	137.768,32	595.518,18	611.103,56
0225	5.538,61	1.000.417,45	989.856,86	0,00	16.099,20	669.893,14	7.923.843,68	4.245.375,03	4.133.858,37	694.420,68	3.765.457,77	3.781.556,97
0227	220.533,91	505.338,14	660.366,88	12.456,04	53.049,13	30.288,54	2.619.738,40	1.349.483,43	1.332.293,43	84.269,47	1.233.482,04	1.286.531,17
0228	5.899,43	0,00	0,00	0,00	0,00	2.196,90	0,00	0,00	0,00	0,00	2.196,90	2.196,90
0231	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	521.086,81	0,00	33.887,17	33.887,17	0,00	487.199,64	487.199,64
0233	0,00	302.240,20	300.986,22	0,00	1.253,98	987.065,68	651.132,43	934.816,09	924.565,09	1.906,60	711.726,42	712.980,40
0235	0,00	219.415,86	217.799,74	0,00	1.616,12	7.233,66	801.040,82	466.232,12	442.737,16	39.641,72	325.895,60	327.511,72
0236	60,00	116.218,81	115.515,92	0,00	762,89	86.277,00	427.306,78	328.438,80	323.534,13	52.224,64	138.025,01	138.787,90
0237	0,00	393.760,88	325.247,36	0,04	68.513,48	39.552,61	22.647.408,93	6.701.445,64	6.701.445,64	930,00	15.984.585,90	16.053.099,38
0239	0,00	16.482,66	16.482,66	0,00	0,00	0,00	42.154,54	20.977,26	20.872,25	1.829,02	19.453,27	19.453,27
01	0,00	1.068.768,29	1.059.582,08	0,10	9.186,11	122,61	51.321,61	37.538,83	37.538,83	0,00	13.905,39	23.091,50
02	0,00	1.068.768,29	1.059.582,08	0,10	9.186,11	122,61	51.321,61	37.538,83	37.538,83	0,00	13.905,39	23.091,50
TOTAL (III) = (I + II)	232.600,95	4.128.461,00	4.182.539,48	12.456,18	166.066,29	2.431.164,82	36.339.035,67	14.943.725,41	14.468.095,39	1.012.990,45	23.289.114,65	23.455.180,94

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.17.5], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS

Portaria Nº 389 de 2018

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

Page 1 of 4
 R\$ 1

RECEITAS DO ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			JAN A JUN	(c) = (b/a) x 100 (%)
1- RECEITA DE IMPOSTOS	66.621.000,00	66.621.000,00	34.366.469,85	51,59
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	15.020.000,00	15.020.000,00	8.357.690,15	55,64
1.1.1- IPTU	10.000.000,00	10.000.000,00	6.294.494,66	62,94
1.1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	5.020.000,00	5.020.000,00	2.063.195,49	41,10
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	4.001.000,00	4.001.000,00	2.358.429,86	58,95
1.2.1- ITBI	4.000.000,00	4.000.000,00	2.358.429,86	58,96
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	25.100.000,00	25.100.000,00	11.935.032,40	47,55
1.3.1- ISS	24.000.000,00	24.000.000,00	11.625.547,73	48,44
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	1.100.000,00	1.100.000,00	309.484,67	28,13
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	22.500.000,00	22.500.000,00	11.715.317,44	52,07
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	292.350.000,00	292.350.000,00	127.824.705,04	43,72
2.1- Cota-Parte FPM	55.000.000,00	55.000.000,00	25.030.435,98	45,51
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	51.000.000,00	51.000.000,00	25.030.435,98	49,08
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00
2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00
2.2- Cota-Parte ICMS	215.000.000,00	215.000.000,00	93.366.199,34	43,43
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº 87/1996	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	2.750.000,00	2.750.000,00	1.092.768,65	39,74
2.5- Cota-Parte ITR	10.500.000,00	10.500.000,00	2.116.433,49	20,16
2.6- Cota-Parte IPVA	8.500.000,00	8.500.000,00	6.218.867,58	73,16
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	358.971.000,00	358.971.000,00	162.191.174,89	45,18

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO				
RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			JAN A JUN	(c) = (b/a) x 100 (%)
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	21.579,49	0,00
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	7.632.500,00	7.632.500,00	2.884.571,98	37,79
5.1- Transferências do Salário-Educação	3.300.000,00	3.300.000,00	2.100.495,94	63,65
5.2- Transferências Diretas - PDDE	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
5.3- Transferências Diretas - PNAE	1.900.000,00	1.900.000,00	732.704,96	38,56
5.4 - Transferências Diretas - PNAITE	300.000,00	300.000,00	25.937,26	8,65
5.5- Outras Transferências do FNDE	2.075.500,00	2.075.500,00	0,00	0,00
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	56.000,00	56.000,00	25.433,82	45,42
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	450.000,00	450.000,00	100.782,72	22,40
6.1- Transferências de Convênios	449.000,00	449.000,00	100.123,15	22,50
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	1.000,00	1.000,00	659,57	65,96
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	8.082.500,00	8.082.500,00	3.006.934,19	37,20

Portaria Nº 389 de 2018

FONTE: SCPH - Contabilidade [9.25.25.188], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

Page 2 of 4
RS 1

RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72)

	FUNDEB						RECEITAS REALIZADAS (c) = (b) x 100 (%)
	RECEITAS DO FUNDEB		PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS		
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	JAN A JUN	(b)	JAN A JUN	(b)	
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	57.670.000,00	57.670.000,00	25.564.940,60	44,33			
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	10.200.000,00	10.200.000,00	5.006.087,03	49,08			
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	43.000.000,00	43.000.000,00	18.673.239,75	43,43			
10.3- ICMS-Desonerado Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00			
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	550.000,00	550.000,00	218.553,70	39,74			
10.5- Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB - (20% de 2.5)	2.100.000,00	2.100.000,00	423.286,62	20,16			
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	1.700.000,00	1.700.000,00	1.243.773,50	73,16			
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	60.100.000,00	60.100.000,00	31.109.157,27	51,76			
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	60.000.000,00	60.000.000,00	31.047.427,39	51,75			
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00			
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	100.000,00	100.000,00	61.729,88	61,73			
12- ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	2.330.000,00	2.330.000,00	5.482.486,79	235,30			
DESPESAS DO FUNDEB	60.092.000,00	58.510.324,56	29.054.407,56	49,66			
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	8.000.000,00	15.644.000,00	7.368.766,36	47,10			
13.1- Com Educação Infantil	52.092.000,00	14.421.729,50	92,19	0,00			
13.2- Com Ensino Fundamental	8.000,00	41.384.951,91	21.685.641,20	50,59			
14- OUTRAS DESPESAS	2.000,00	1.971.000,00	1.035.075,62	52,52			
14.1- Com Educação Infantil	2.000,00	1.492.899,62	75,74	0,00			
14.2- Com Ensino Fundamental	6.000,00	72.867,60	15,81	0,00			
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	60.100.000,00	1.510.000,00	94,04	0,00			
		60.481.324,56	57.299.581,03	94,74			
			30.089.483,18	49,75			
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB				Valor			
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB				0,00			
16.1 - FUNDEB 60%				0,00			
16.2 - FUNDEB 40%				0,00			
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB				808.409,77			
17.1 - FUNDEB 60%				0,00			
17.2 - FUNDEB 40%				808.409,77			
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)				808.409,77			
INDICADORES DO FUNDEB				Valor			
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)				29.281.073,41			
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11 x 100) %				93,40			
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11 x 100) %				0,73			
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2) %)				5,87			
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE				Valor			
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS				840.925,26			
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019				270.586,12			

FONTE: SCPJ - Contabilidade; 19.25.25.188J, MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS

Portaria Nº 389 de 2018



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

Page 3 of 4

RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72)

RS 1

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			JAN A JUN (e)	% (f)=(e)/x100	JAN A JUN (g)	% (h)=(g)/x100	
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	24.927.000,00	30.951.000,00	21.548.111,64	69,62	10.108.961,66	32,66	0,00
22.1 - Creche	15.596.000,00	19.454.500,00	14.153.267,43	72,75	7.070.659,41	36,34	0,00
22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	4.881.000,00	10.324.500,00	9.349.499,78	90,56	4.921.944,23	47,67	0,00
22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	10.715.000,00	9.130.000,00	4.803.767,65	52,62	2.148.715,18	23,53	0,00
22.2 - Pré-escola	9.331.000,00	11.496.500,00	7.394.844,21	64,32	3.038.302,25	26,43	0,00
22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	3.121.000,00	5.780.500,00	5.145.097,32	89,01	2.519.689,73	43,59	0,00
22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	6.210.000,00	5.716.000,00	2.249.746,89	39,56	518.612,52	9,07	0,00
23- ENSINO FUNDAMENTAL	93.173.000,00	84.965.824,56	76.432.618,31	89,96	39.432.122,42	46,41	0,00
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	52.098.000,00	44.376.324,56	42.804.983,93	96,46	22.647.849,22	51,04	0,00
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	41.075.000,00	40.589.500,00	33.627.634,38	82,85	16.784.273,20	41,35	0,00
24- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27- OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	118.100.000,00	115.916.824,56	97.980.729,95	84,53	49.541.084,08	42,74	0,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
29- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		5.482.486,79
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		0,00
31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		808.409,77
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		0,00
33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		0,00
34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44.1)		31.911,83
35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 34)		6.322.808,39
36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23) - (35)		43.218.275,69
37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % 6 - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%		26,65

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			JAN A JUN (e)	% (f)=(e)/x100	JAN A JUN (g)	% (h)=(g)/x100	
38- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	3.320.000,00	3.320.000,00	2.801.196,79	84,37	1.807.847,15	54,45	0,00
40- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	4.762.500,00	5.623.847,32	2.554.805,03	45,43	1.414.760,14	25,16	0,00
42- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)	8.082.500,00	8.943.847,32	5.356.001,82	59,88	3.222.607,29	36,03	0,00
43- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42)	126.182.500,00	124.860.671,88	103.336.731,77	82,76	52.763.691,37	42,26	0,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM 2019 (g)	
44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		174.619,99		31.911,83	
44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino		149.157,25		31.911,83	
44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB		25.462,74		0,00	

FONTE: SCDI - Contabilidade [9.25.25.188], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS Portaria Nº 389 de 2018



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

Page 4 of 4
 R\$ 1

RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72)	CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
45- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018		840.925,26	858.812,23
46- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário)		31.047.427,39	2.100.495,94
47- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE		29.426.093,52	1.842.726,73
47.1 (-) Orçamento do Exercício		2.502.177,77	1.659.128,40
47.2 (-) Restos a Pagar		61.729,88	183.598,33
48- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		2.273.771,24	14.005,72
49- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		222.429,88	1.130.587,16
50- (+) AJUSTES		5.129,77	-3.377,35
50.1 (+) Retenções		0,00	-1.084,67
50.2 (-) Valores a recuperar		0,00	0,00
50.3 (+) Outros valores extraordinários		198,00	-2.292,68
50.4 (+) Conciliação Bancária		2.491.269,35	1.127.209,81
51- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO			

- 1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
- 2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."
- 3) Caput do artigo 212 da CF/1988
- 4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
- 5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
- 6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa.
- 7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RS 1

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ BIMESTRE (b)	% (b/a)
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	66.621.000,00	66.621.000,00	34.366.469,85	51,59
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	10.000.000,00	10.000.000,00	6.294.494,66	62,94
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	4.000.000,00	4.000.000,00	2.358.429,86	58,96
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	24.000.000,00	24.000.000,00	11.625.547,73	48,44
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	22.500.000,00	22.500.000,00	11.715.317,44	52,07
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	321.000,00	321.000,00	119.530,59	37,24
Dívida Ativa dos Impostos	4.600.000,00	4.600.000,00	1.475.349,22	32,07
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	1.200.000,00	1.200.000,00	777.800,35	64,82
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	288.350.000,00	288.350.000,00	127.824.705,04	44,33
Cota-Parte FPM	51.000.000,00	51.000.000,00	25.030.435,98	49,08
Cota-Parte ITR	10.500.000,00	10.500.000,00	2.116.433,49	20,16
Cota-Parte IPVA	8.500.000,00	8.500.000,00	6.218.867,58	73,16
Cota-Parte ICMS	215.000.000,00	215.000.000,00	93.366.199,34	43,43
Cota-Parte IPI-Exportação	2.750.000,00	2.750.000,00	1.092.768,65	39,74
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	354.971.000,00	354.971.000,00	162.191.174,89	45,69

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	48.036.000,00	48.036.000,00	25.459.561,00	53,00
Provenientes da União	39.392.000,00	39.392.000,00	18.975.932,34	48,17
Provenientes dos Estados	8.220.000,00	8.220.000,00	6.292.869,55	76,56
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	424.000,00	424.000,00	190.759,11	44,99
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	7.239.000,00	7.239.000,00	24.623,91	0,34
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	13.320.000,00	13.320.000,00	6.050.482,53	45,42
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	68.595.000,00	68.595.000,00	31.534.667,44	45,97

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/e) x 100	ATÉ BIMESTRE (g)	% (g/e) x 100	
DESPESAS CORRENTES	114.848.400,00	120.806.028,05	91.640.749,31	75,86	58.518.109,76	48,44	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	59.205.200,00	61.202.814,00	49.092.132,62	80,21	34.145.805,17	55,79	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	55.643.200,00	59.603.214,05	42.548.616,69	71,39	24.372.304,59	40,89	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	13.386.600,00	15.079.332,37	8.907.781,02	59,07	696.014,67	4,62	0,00
Investimentos	13.386.100,00	15.078.832,37	8.907.781,02	59,07	696.014,67	4,62	0,00
Inversões Financeiras	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	128.235.000,00	135.885.360,42	100.548.530,33	74,00	59.214.124,43	43,58	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.175], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS

Portaria N° 389 de 2018

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RS 1

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			ATÉ BIMESTRE (h)	% (h/IVf) x	ATÉ BIMESTRE (i)	% (i/IVg) x	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	68.585.000,00	76.235.360,42	49.786.375,45	49,51	27.799.564,37	46,95	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	48.036.000,00	55.185.235,70	36.994.793,09	36,79	22.391.392,14	37,81	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	20.549.000,00	21.050.124,72	12.791.582,36	12,72	5.408.172,23	9,13	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	68.585.000,00	76.235.360,42	49.786.375,45	49,51	27.799.564,37	46,95	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	59.650.000,00	59.650.000,00	50.762.154,88	50,49	31.414.560,06	53,05	0,00

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(i) / IIIb x 100)6 - LIMITE CONSTITUCIONAL	19,37
---	--------------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(i) - (15 x IIIb)/100]	7.085.883,83
---	---------------------

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2017	64.945,77	7.063,90	4.218,48	53.663,39	64.945,77
Inscritos em 2018	520.721,15	619,93	330.157,94	189.943,28	520.721,15
Total	585.666,92	7.683,83	334.376,42	243.606,67	585.666,92

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em..	0,00	0,00	0,00
TOTAL(VIII)	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	RECURSOS VINCULADOS À DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em..	0,00	0,00	0,00
TOTAL(IX)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			ATÉ BIMESTRE (l)	% (l/total) x 100	ATÉ BIMESTRE (m)	% (m/total) x 100	
Atenção Básica	17.690.500,00	19.340.372,27	11.703.281,56	11,64	6.517.432,04	11,01	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	48.307.500,00	51.390.649,68	37.810.063,64	37,60	20.656.662,29	34,88	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	1.151.500,00	1.719.100,00	1.709.886,96	1,70	1.272.662,61	2,15	0,00
Vigilância Sanitária	5.883.900,00	7.836.923,26	5.824.477,24	5,79	2.782.721,83	4,70	0,00
Vigilância Epidemiológica	395.100,00	634.715,00	132.113,79	0,13	74.119,75	0,13	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	54.806.500,00	54.963.600,21	43.368.707,14	43,13	27.910.525,91	47,13	0,00
TOTAL	128.235.000,00	135.885.360,42	100.548.530,33	100,00	59.214.124,43	100,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.175], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS

Portaria Nº 389 de 2018



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RS 1

- 1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
- 2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "j" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
- 3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
- 4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012
- 5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
- 6) No último bimestre, será utilizada a fórmula $[VI(h+i) - (15 \times IIIb)/100]$.
- 7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

Page 1 of 1

ESPECIFICAÇÃO	RS 1											
	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2019				SALDO TOTAL (b)						
		NO BIMESTRE (d)	JAN A JUN (c)		2028							
	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	
TOTAL DE ATIVOS												
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS												
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS												
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ESPECIFICAÇÃO												
Do Ente Federado												
Das Estaduais Não-Dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS												
PPP A CONTRATAR (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV)												
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Portaria Nº 389 de 2018

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.175], MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

1 of 2

LRF, Art. 48 – Anexo 14

RS 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
-----------------------------	-----------------------

RECEITAS	
Previsão Inicial	648.410.000,00
Previsão Atualizada	648.410.000,00
Receitas Realizadas	260.961.835,50
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	8.444.042,85

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS	Até o Bimestre
--	-----------------------

DESPESAS	
Dotação Inicial	653.500.000,00
Créditos Adicionais	13.979.506,85
Dotação Atualizada	667.479.506,85
Despesas Empenhadas	439.401.252,35
Despesas Liquidadas	239.763.665,82
Despesas Pagas	231.593.734,22
Superávit Orçamentário	21.198.169,68

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
--	-----------------------

Despesas Empenhadas	439.401.252,35
Despesas Liquidadas	239.763.665,82

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
---------------------------------------	-----------------------

Receita Corrente Líquida	478.507.792,78
--------------------------	----------------

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
---	-----------------------

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	16.996.412,99
Despesas Previdenciárias Liquidadas	16.849.111,57
Resultado Previdenciário	147.301,42
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal	-175.110.000,00	-2.291.877,96	1,31
Resultado Primário	4.700.000,00	-3.317.016,34	-70,57

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	4.361.061,95	12.456,18	4.182.539,48	166.066,29
Poder Executivo	4.361.061,95	12.456,18	4.182.539,48	166.066,29
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	38.770.200,49	1.012.990,45	14.468.095,39	23.289.114,65
Poder Executivo	38.760.281,96	1.012.990,45	14.468.095,39	23.279.196,12
Poder Legislativo	9.918,53	0,00	0,00	9.918,53
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	43.131.262,44	1.025.446,63	18.650.634,87	23.455.180,94



MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Maio - Junho

2 of 2

LRP, Art. 48 – Anexo 14

R\$ 1

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	43.218.275,69	25,00	26,65
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	0,00	0,00	0,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundame	29.054.407,56	60,00	93,40
Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			
Receita de Operação de Crédito		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Despesa de Capital Líquida		13.506.281,60	51.494.718,40
		67.272.038,31	87.321.376,19
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		Valor apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	4.000,00
		0,00	4.000,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais
		31.414.560,06	% Mínimo a Aplicar no Exercício
			% Aplicado até o Bimestre
		15,00	19,37
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			
Total das Despesas / RCL (%)		Valor Apurado no Exercício Corrente	
			0,00



FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DO PANTANAL

EDITAL DE REQUERIMENTO

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS torna público que requereu junto à Fundação de Meio Ambiente do Pantanal - FMAP a **LICENÇA PRÉVIA** para atividade de **CONSTRUÇÃO DE AÇUDE, EM UMA ÁREA DE 2.500m², COM MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS OU QUALQUER MATERIAL DE DESMONTE, DESTINADO A RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E VIAS INTERNAS DE TRANSPORTE EM ÁREA DE ASSENTAMENTO RURAL**, localizado no lote 68, Assentamento Taquaral - Zona Rural, Corumbá-MS.

RESOLUÇÃO/FMAP Nº 002/2019

Redesignar membros para compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de apurar fatos descritos no Processo Nº 42736/2018.

A Fundação do Meio Ambiente do Pantanal do Município de Corumbá-MS., Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Nº 154, de 14 de Novembro de 2012 - Capítulo II - Disposições Finais e Transitórias - Art. 63 - I - transformação - c) da Fundação do Meio Ambiente e Desenvolvimento Agrário - FUNTERRA, na Fundação de Meio Ambiente do Pantanal; neste ato representada por sua Diretora Presidente Ana Cláudia Moreira Boabaid - Decreto "P" nº 06, de 1º de Janeiro de 2017 e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam redesignados os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apuração dos fatos levados a termo nos autos do Processo Nº 42736/2018:

Membros Titulares:

SERGIO SERRA BARUKI - Corregedor Geral do Município - Matrícula Nº 2866.
RICELLY ALINE CAMARGO DE SOUSA - Gestora de Projeto de Desenvolvimento- Matrícula Nº 9996;
KARINA FERNANDES COSTA - Gestora de Projeto de Desenvolvimento- Matrícula Nº 9311-001

Membros Suplentes

ELZA SERRA DA CRUZ - Agente Atividade de Saúde - Matrícula Nº 6923;
LAURA DANIELE CANDIA DOS SANTOS - Gestora de Projeto de Desenvolvimento - Matrícula 10441;
KÁTIA ADORNO MONTEIRO URQUIZA - Analista de Gestão Governamental - Matrícula Nº 10238;

Art. 3º Caberá a Comissão Processante apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo Nº 42736/2018, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Corumbá, MS., 30 de julho de 2019.

Ana Cláudia Moreira Boabaid
Diretora Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal
Decreto "P" nº 06, de 1º de Janeiro de 2017.

**SECRETARIA ESPECIAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL**

GUARDA MUNICIPAL

ATO NORMATIVO DE 30 DE JULHO DE 2019

Regulamenta a atuação da Guarda Municipal junto ao decreto municipal 1.907/2018, que instituiu a Patrulha Maria da Penha - PMP, e dá outras providências.

O COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 112, de 08 de Agosto de 2007 e;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação das atividades desenvolvidas no âmbito da Guarda Municipal e a efetiva necessidade de políticas públicas voltadas ao enfrentamento a violência doméstica em nossa região;

RESOLVE,

Art. 1º A Patrulha Maria da Penha da Guarda Civil Municipal atuará na proteção,

prevenção, fiscalização, monitoramento e acompanhamento das mulheres vítimas de violência doméstica ou familiar que possuam medidas protetivas de urgência, integrando as ações realizadas pela Rede de Atendimento à Mulher em situação de violência na Cidade de Corumbá.

Art. 2º O patrulhamento visa garantir a efetividade da Lei Maria da Penha, integrando ações de fiscalização e compromissos pactuados no Termo de Adesão ao Pacto Nacional de Enfrentamento à Violência contra as Mulheres, estabelecendo relação direta com a comunidade e assegurando o acompanhamento e atendimento das mulheres vítimas de violência doméstica e familiar.

Art. 3º A Patrulha Maria da Penha será formada por guardas municipais com capacitação específica na área, que executarão suas atividades em regime de escala própria designada pelo Comandante da Guarda Municipal de acordo com o interesse da administração pública.

Art. 4º Os casos omissos neste Ato Normativo serão dirimidos pelo Comandante da Guarda Municipal.

Art. 5º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, 30 de julho de 2019.

Cleber Renato M. de Figueiredo
Comandante da Guarda Municipal de Corumbá
Portaria "P" nº. 787 de 19 de novembro de 2018

PARTE II - PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 036 /2.019

O VEREADOR ROBERTO GOMES FAÇANHA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ-MS., USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, PELO REGIMENTO INTERNO,

Em face a Lei Complementar nº 162/2.013 - 172/2.014 e Lei Complementar nº 186/2.015.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Srª. Eliatricee Klisley Gonçalves dos Santos, do Cargo de Assistente Parlamentar de Vereador - AP - 1 por solicitação do Vereador Luciano Signorelli Costa, a partir de 01 de julho de 2019.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário

Registre-se e Cumpra-se

Corumbá-MS., 01 de julho de 2019.

PORTARIA Nº 037 /2.019

O VEREADOR ROBERTO GOMES FAÇANHA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ-MS., USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, PELO REGIMENTO INTERNO,

Em face a Lei Complementar nº 162/2.013 - 172/2.014 e Lei Complementar nº 186/2.015.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, a partir de 01 de julho de 2019, para o Cargo de Assessor de Vereador - ADI - I, por indicação do Vereador Iralton Oliveira Santana, com remuneração conforme disposto em Lei, a Srª Patrícia Ellen de Arruda Lopez.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário

Registre-se e Cumpra-se

Corumbá-MS., 01 de julho de 2019.

